TRIBUNAL DE COMPTES D’ANDORRA

Informe relatiu als treballs de fiscalitzacio
corresponents al tancament de I'exercici 2022, del
COMU DE LA MASSANA

Maig de 2024



El Ple del Tribunal de Comptes, en I'exercici de la funcio fiscalitzadora requerida per
I'article 2 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13-4-2000 (el text refés de la qual va
ser publicat per Decret legislatiu del 27-9-2017), ha aprovat, en la sessio celebrada el
30 de maig de 2024, l'informe relatiu als treballs de fiscalitzacié corresponents al
tancament de I'exercici 2022, del Comu de la Massana.

Els treballs de fiscalitzacié s’han dut a terme amb sotmetiment a les lleis i als valors
etics fonamentals d’integritat, independéncia i objectivitat, competéncia,
comportament professional i confidencialitat i transparéncia que regeixen
I'organitzacié i I'activitat del Tribunal de Comptes.

En atencid als valors anteriorment indicats i als requeriments d’'independéncia de
I'article 4 de la Llei del Tribunal, el Membre del Tribunal de Comptes, el Sr. Carles
Sansa Torm, s’ha abstingut de participar en la planificacio, execucio, supervisid i
aprovacié del present informe, havent deixat constancia a I'expedient de les causes
que concorren les quals obliguen a la referida abstencid.

L’'informe, havent acomplert amb els tramits que requereix I'article 10 de la Llei del
Tribunal de Comptes, sera tramés al Consell General per a la seva consideracio.
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Abreviacions

BOPA:
DLTRLGFP:

DLTRLGOTU:
DLTCLQTC:
DLTRLSEPF:
LCP:

LFC:

LFP:

LQDCC:
NICSP:

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

Decret Legislatiu de publicacio del text refds de la Llei general de
les finances publiques

Decret Legislatiu de publicacié del text refés de la Llei general
d’ordenacié del territori i urbanisme

Decret Legislatiu de publicacié del text consolidat de la Llei
qualificada de transferéncies als comuns

Decret Legislatiu de publicacio del text refos de la Llei de
sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat
pressupostaria i fiscal

Llei de contractacio publica

Llei de les finances comunals

Llei de la funci6 publica

Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns
Normes internacionals de comptabilitat del sector public
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1. INTRODUCCIO
1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié econdmica, financera i
comptable dels comuns i els 6rgans que en depenen, en aquest cas del Comu de la
Massana (en endavant el Comu).

La fiscalitzacié del Comu forma part dels treballs de fiscalitzaci6 per a I'exercici 2022,
d'acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de I'esmentada entitat, desenvolupada
en l'exercici 2022.

La liquidacié de comptes del Comu de la Massana corresponent a I'exercici 2022
objecte d’aquesta fiscalitzacio va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 23 de
marg de 2023, i consta entre altres de la documentacié seguent: gestio comptable
d’'ingressos i despeses (liquidacio del pressupast), gestié comptable de la tresoreria,
gestié comptable del patrimoni, gesti6 comptable de I'endeutament, estat de situacié
financera, estat del rendiment financer, estat de canvis en els actius nets/patrimoni i
estat de fluxos d’efectiu. D’acord amb el Decret d’aprovacioé del Reglament relatiu a
I'adopcio de les NICSP, s’inclou també segons el model d’estats financers: el resultat
pressupostari, la conciliatidé entre el resultat pressupostari i el resultat comptable,
modificacions pressupostaries, el romanent de tresoreria, la memoria pressupostaria i
notes en les quals s’inclou un resum de les politiques comptables significatives i altres
notes explicatives.

1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public
i al Codi d’Etica del Tribunal de Comptes, que ha consistit en la realitzacié d'aquelles
proves selectives i revisions de procediments que s'han considerat necessaries en
cada cas per a I'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seglients
objectius:

- Comprovar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d'aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera, del rendiment financer i de
I'execucié del pressupost, i que la informacié economicofinancera es presenti
d'acord als principis comptables que li sén d'aplicacio.

No obstant aix0, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacid, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestid, és a dir,
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que indiquen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiencia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en I'exercici
2022 encara que, quan ha calgut per tenir incidéncia en l'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidéncia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament de I'exercici, s'ha fet referéncia als mateixos en l'informe.

En la realitzacio de la fiscalitzacio s’utilitza a efectes del comput de I'endeutament els
comptes de les entitats seguents:

- SETAP 365, SA a 30 dabril de 2022 (participada directament en un
19,96%).

- ESTACIONS DE MUNTANYA D’ARINSAL-PAL, SA (EMAP, SA) a 30 d’abril
de 2022 (participada directament en un 0,01% i indirectament a través de
SETAP 365, SA en un 19,96%).

- ESPORTS DE NEU SOLDEU-INCLES, SA (ENSISA) a 30 d’abril de 2022
participada indirectament a través de SETAP 365, SA en un 19,90%).

- VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA) a 31 de desembre de 2022
(participada indirectament a través de SETAP, 365, SA i EMAP, SA en un
13,31%).

La informacié relativa a aquestes entitats sobre les quals no corresponia fiscalitzacio
complementaria per part del Tribunal, ha estat analitzada exclusivament per tal de
computar els efectes que se’n deriven en el calcul de 'endeutament del Comu.

El treball de camp a les dependéncies del Comu va concloure el 29 de setembre de
2023.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula I'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguents disposicions:

- Llei qualificada de delimitaci6 de competéncies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993, i les seves modificacions posteriors.

- Llei de contractacid publica, de 9 de novembre de 2000, i les seves
modificacions posteriors.(Vigéncia fins al 31-08-2022)

- Ordinacié del 9-11-2011 de modificacid del reglament d’organitzacio i
funcionament dels comuns.
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- Decret del 22-12-2016 d’aprovacié del Reglament relatiu a I'adopcié de les
Normes internacionals de comptabilitat del sector public amb el caracter de
Pla marc per al sector public estatal del Principat d’Andorra.

- Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacié del text refés de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000, i les seves modificacions
posteriors.

- Llei 32/2017, del 20 de desembre, de col-laboracié entre I’Administracio
general i els comuns, i entre els comuns i les seves posteriors modificacions.

- Decret legislatiu del 7-02-2018 de publicacio del text refés de la Llei 21/2014,
del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari. (Correccié d’errata del
21-02-2018).

- Llei 1/2019, del 17 de gener, de la funcio publica, i les seves modificacions
posteriors.

- Decret legislatiu del 19-06-2019 de publicacio del text refds de la Llei general
d’ordenacidé del territori i urbanisme i les seves modificacions posteriors.

- Decret legislatiu del 3-7-2019, de publicacié del text refés del Codi de
I’Administracio, del 29 de marg de 1989 i les seves modificacions posteriors.

- Decret legislatiu del 18-9-2019 de publicacio del text consolidat de la Llei
18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de transferéncies als comuns.

- Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicacio del text refds de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996. i les seves
modificacions posteriors.

- Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicacio del text refés de la Llei 32/2014,
del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat
pressupostaria i fiscal.

- Ordinaci6 del 28-12-2019 de la funcio publica.

- Decret del 16-12-2020 d’adopci6 de les Normes internacionals de
comptabilitat del sector public amb el caracter de Pla marc per al sector public
del Comu de La Massana.

- Llei 36/2021, del 16 de desembre, de les finances comunals.

- Ordinacio del 23-12-2021 del projecte de pressupost per a 'any 2022
- Ordinaci6 del 23-12-2021 tributaria comunal per a I'any 2022.

- Ordinaci6 del 23-12-2021 de preus publics per a 'any 2022.

- Llei 4/2022, del 31 de gener, del pressupost per a I'exercici del 2022.

- Llei 14/2022, del 12 de maig, de contractacié publica (Vigéncia a partir de I'1-
09-2022)
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1.4. Organitzacié i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels organs de
govern i direccid de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable de qué en la consecucid de la missio de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucié ordenada, ética, econdmica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacio aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar pérdues, mal us o danys.

En els treballs de fiscalitzacioé s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinid sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aix0, en el transcurs de 'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

L’organitzacio i el control intern s’estructuren de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d’una de les
conselleries que estan encapcgalades per un conseller de Comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern (consols i consellers), trobem la figura de la
secretaria general. L'interventor i la secretaria general es consideren un departament
del Comu.

La gestié economicofinancera de I'ens recau en la cap de finances i en el departament
de comptabilitat en dependéncia directa de la comissié de finances, pressupost,
administracié, competéncies, transferéncies i comunicacié. Intervencio fa la funcié de
fiscalitzacio i és la titular del control de legalitat i d’'oportunitat econdmica i financera
de lI'ens.

Utilitza una aplicaci6 de gestid pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions economiques. A banda d’aquesta també s'utilitzen aplicacions
informatiques de gestioé auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacio de
gestid pressupostaria i comptable.

El Comu no disposa de manuals de procediments comptables. Tanmateix, es duen a
terme controls periddics des del departament de comptabilitat. Periddicament el
conseller de finances juntament amb [linterventor, realitzen un seguiment
pressupostari que consisteix en una revisioé de I'estat d’execucié per, eventualment,
prendre mesures correctores.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1.Pressupost de I’exercici

2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les segluents xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES INGRESSOS
1 Despeses personal 4.273.604,14 | 1 Impostos directes 2.810.968,45
2 Consum de béns corrents i serveis 4.734.644,07 | 2 Impostos indirectes 1.500.000,00
3 Despeses financeres 43.780,00 | 3 Taxes i altres ingressos 3.253.170,96
4 Transferencies corrents 1.050.093,90 | 4 Transferéncies corrents 5.572.711,97
5 Ingressos patrimonials 355.370,22
Despeses corrents 10.102.122,11 Ingressos corrents 13.492.221,60
6 Inversions reals 3.390.099,49 | 6 Alineacio d' inversions -
7 Transferéencies de capital - 7 Transferencies de capital 2.288.963,00
8 Actius financers 1.461.500,00 | 8 Actius financers -
9 Passius financers 827.463,00 | 9 Passius financers -
Despeses de capital 5.679.062,49 Ingressos de capital 2.288.963,00

Total pressupost despeses

15.781.184,60

Total pressupost ingressos

15.781.184,60

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.1.2. Modificacions pressupostaries

Els quadres seglents resumeixen les modificacions pressupostaries que s’han tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les
previsions definitives que s’han liquidat:

Estat d’ingressos del pressupost

Capitol Pressupost Credits Credits Suplements | Ampliaci6 | Baixes de Transf:rrée;:les de Gdeen;réa:il: p'::::j::i;?:s Pre:;ua;:ost
inicial Reconduits | extraordinaris de credit de credit credit ————
Augment | Disminucié
1 Impostos directes 2.810.968,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.810.968,45
2 Impostos indirectes 1.500.000,00 0,00 0,00 291.993,98 28.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 320.893,98 1.820.893,98
3 Taxesi altres ingressos 3.253.170,96 0,00 0,00 335.565,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 335.565,38 3.588.736,34
4 Transferéncies corrents 5.572.711,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.572.711,97
5 Ingressos patrimonials 355.370,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 355.370,22
Ingressos corrents 13.492.221,60 0,00 0,00 627.559,36 28.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 656.459,36| 14.148.680,96
6 Alienacions d'inversions 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Transferéncies de capital 2.288.963,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.288.963,00
8 Actius financers 0,00 883.508,77 1.089.200,00 2.867.730,02( 190.686,38 0,00 0,00 0,00 0,00 5.031.125,17 5.031.125,17
9 Passius financers 0,00 0,00 0,00| 1.400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.400.000,00 1.400.000,00
Ingressos de capital 2.288.963,00 883.508,77 1.089.200,00( 4.267.730,02| 190.686,38 0,00 0,00 0,00 0,00 6.431.125,17 8.720.088,17
Total Ingressos 15.781.184,60 883.508,77 1.089.200,00( 4.895.289,38| 219.586,38| 219.586,38 0,00 0,00 0,00 7.087.584,53| 22.868.769,13
Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Estat de despeses del pressupost

Capitol Pressupost Credits Credits Suplements | Ampliacié | Baixes de Transf:::ictues de izn;s:;: pln\'lelzz:::;i::?:s Pre:i:::ost
inicial Reconduits extraordinaris de credit de credit credit
Augment | Disminucid
1 Despeses de personal 4.273.604,14 0,00 0,00 0,00 159.539,75| 114.706,17 0,00 0,00 0,00 44.833,58 4.318.437,72
2 Consum de béns corrents i 4.734.644,07 220.692,17 14.976,94 326.544,49 164.852,80( 11.000,00 52.221,47 52.221,47 716.066,40 5.450.710,47
serveis 0,00
3 Despeses financeres 43.780,00 0,00 0,00 600,00 9.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.500,00 54.280,00
4 Transferéncies corrents 1.050.093,90 0,00 0,00 59.089,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 59.089,37 1.109.183,27
Despeses corrents 10.102.122,11 220.692,17 14.976,94 386.233,86( 334.292,55| 125.706,17 52.221,47 52.221,47 0,00 830.489,35( 10.932.611,46
6 Inversionsreals 3.390.099,49 662.816,60 1.195.463,14| 4.661.760,67 262.945,23 6.257.095,18 9.647.194,67
7 Transferéncies de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8 Actius financers 1.461.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.461.500,00
9 Passius financers 827.463,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 827.463,00
Despeses de capital 5.679.062,49 662.816,60 1.195.463,14| 4.661.760,67 0,00| 262.945,23 0,00 0,00 0,00 6.257.095,18| 11.936.157,67
Total Despeses 15.781.184,60| 883.508,77 1.210.440,08| 5.047.994,53| 334.292,55( 388.651,40| 52.221,47| 52.221,47 0,00 7.087.584,53| 22.868.769,13

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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2.2. Liquidacié del pressupost

El resum dels imports retuts pel Comu es recullen en els quadres seguents:

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

Diferéncia

%

L. L. . Liquidat Variacio L.
; Pressupost . Liquidat liquidati . L. Variacié
Capitol L. Final . exercici liquidat L. Cobrat
inicial exercici pressupost R .. liquidat
. anterior exercicis L.
final exercicis
1 Impostos directes 2.810.968,45 2.810.968,45 4.429.745,29 | 1.618.776,84 3.466.504,67 963.240,62 27,7% 3.818.521,06
2 Impostos indirectes 1.500.000,00 | 1.820.893,98 3.052.642,08 | 1.231.748,10 3.194.485,60 141.843,52 -4,44%| 2.150.535,30
3 Taxesi altres ingressos 3.253.170,96 | 3.588.736,34 4.555.873,38 967.137,04 | 4.269.821,46 286.051,92 6,70%( 3.916.831,66
4 Transferencies corrents 5.572.711,97 | 5.572.711,97 5.994.567,52 421.855,55 5.251.380,96 743.186,56 | 14,15%| 5.985.646,79
5 Ingressos patrimonials 355.370,22 355.370,22 272.328,31 |- 83.041,91 374.554,63 102.226,32 | -27,29% 205.601,62
Ingressos corrents 13.492.221,60 | 14.148.680,96 | 18.305.156,58 | 4.156.475,62 | 16.556.747,32 1.748.409,26 | 10,56%| 16.077.136,43
6 Alienacions d'inversions - - 5.837,32 5.837,32 - 5.837,32 - 5.837,32
7 Transferéncies de capital 2.288.963,00 | 2.288.963,00 2.286.878,85 |- 2.084,15 2.284.160,37 2.718,48 0,12%| 2.286.878,85
8 Actius financers - 5.031.125,17 - - 5.031.125,17 - - - -
9 Passius financers - 1.400.000,00 1.400.000,00 - - 1.400.000,00 -|  1.400.000,00
Ingressos de capital 2.288.963,00 8.720.088,17 3.692.716,17 |- 5.027.372,00 2.284.160,37 | 1.408.555,80 | 61,67% 3.692.716,17
Total pressupost ingressos 15.781.184,60 | 22.868.769,13 | 21.997.872,75 |- 870.896,38 | 18.840.907,69 | 3.156.965,06 | 16,76%| 19.769.852,60

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacioé del pressupost de despeses

Diferéncia L. L. %
L. o Liquidat Variacié ...
3 Pressupost . Liquidat liquidat i . L. Variacio
Capitol L. Final . exercici liquidat L. Pagat
inicial exercici pressupost . . liquidat
. anterior exercicis .
final exercicis
1 Despesesde personal 4.273.604,14 4.318.437,72 4.007.244,13 311.193,59 3.821.223,30 186.020,83 4,87% 4.006.083,13
2 Consum de béns corrents i serveis 4.734.644,07 5.450.710,47 4.711.543,78 739.166,69 3.923.326,34 788.217,44 20,09%| 4.391.435,55
3 Taxesi altres ingressos 43.780,00 54.280,00 52.928,06 1.351,94 48.016,22 4.911,84 10,23% 49.366,79
4 Transferéncies corrents 1.050.093,90 1.109.183,27 1.075.271,49 33.911,78 904.680,05 170.591,44 18,86% 1.075.271,49
Despeses corrents 10.102.122,11 | 10.932.611,46 9.846.987,46 | 1.085.624,00 | 8.697.245,91 | 1.149.741,55 | 13,22%| 9.522.156,96
6 Inversions reals 3.390.099,49 | 9.647.194,67 4.836.425,69 | 4.810.768,98 3.213.159,83 | 1.623.265,86 | 50,52%| 4.272.326,34
7 Transferéncies de capital - - - - - - - -
8 Actius financers 1.461.500,00 1.461.500,00 1.461.500,00 - 4,981.431,89 |- 3.519.931,89 | -70,66% -
9 Passius financers 827.463,00 827.463,00 825.378,85 2.084,15 822.660,37 2.718,48 0,33% 770.645,87
Despeses de capital 5.679.062,49 | 11.936.157,67 7.123.304,54 | 4.812.853,13 | 9.017.252,09 |- 1.893.947,55 | -21,00% | 5.042.972,21
Total pressupost despeses 15.781.184,60 | 22.868.769,13 | 16.970.292,00 | 5.898.477,13 | 17.714.498,00 |- 744.206,00 -4,20%| 14.565.129,17

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

Nota: El capitol 3 Taxes i altres ingressos s’hauria de titular Despeses financeres
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2.2.1. Impostos directes

El resum dels imports registrats per aquests capitols figuren en el quadre seguent:

(1) (2) . %
IMPOSTOS DIRECTES L o>T | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT ‘(’Sf('g‘i'g EXECUCIO
FINAL 2022 2022 (1)

10 | Sobre la residéncia 204.895,60 - 204.895,60 216.675,71 11.780,11 105,75%

100 | Foci Lioc 20489560 | - 20489560 | 216.67571| 1178011  105,75%

11 | Sobre el capital 1.720.534,86 | - 1.720.534,86 | 3.279.255,77 | 1.558.720,91|  190,60%

112 | Sobre la construccié i la 1336.937,89 | - 1.336.937,89 | 2.806.708,03 | 1.469.770,14 |  209.94%

propietat

115 | Inquilinat 38359697 | - 38350697 | 472.547,74|  88.950,77 | 123,119%

13 | Sobre activitats 885.537,99 | - 885.537,99 | 933.813,81| 48.27582| 105,45%
economiques

130 | Comerg - Indstria 885.537,99 | - 885.537,99 | 933.81381| 4827582 | 105,45%

1| Impostos directes 2.810.968,45 | - 2.810.968,45 | 4.429.745,29 | 1.618.776,84 | 157,50%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.2. Impostos indirectes

La liquidacié del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

(1) (2) : %
mposTos INDIRECTES | RESRIPOPT | mopiF. | pRessuPosT | LiquibaT | (RVIIS | Execucio
FINAL 2022 2022 /(1)

20 | Sobre transmissions 1.500.000,00 | 320.893,08 | 1.820.893,98 | 3.052.642,08 | 1.231.748,10 |  167,65%
patrimonials

200 | Sobre transmissions 1.500.000,00 | 320.893,98 |  1.820.893,98 | 3.052.642,08 | 1.231.748,10|  167,65%
patrimonials

2| Impostos indirectes 1.500.000,00 | 320.893,08 | 1.820.893,98 | 3.052.642,08 | 1.231.748,10 | 167,65%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.2.3. Taxes i altres ingressos

El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:

(1) 2) ' %

TAXES | ALTRES INGREssos | IRESRMPOPT | mopiF. | pRESSUPOST | Liquibat | (IEAC0 | EXECUCIO

FINAL 2022 2022 (2)/(1)
31 | Taxes 745.623,55 | 273.781,38 1.019.404,93 3.293.084,67 | 2.273.679,74 323,04%
310 | Serveis comunals 581.505,48 - 581.505,48 618.960,74 37.455,26 106,44%
311 | Sobre activitats 7.250,40 - 7.250,40 31.660,19 24.409,79 436,67%
econdmiques

312 | Sobre la propietat 156.867,67 - 156.867,67 1.134.327,84 977.460,17 723,11%
immobiliaria

313 | Per la utilitzacio privativa o - 273.781,38 273.781,38 1.427.691,15 | 1.153.909,77 521,47%
I'aprofitament del domini
public

314 | Per la realitzacio de - - - 80.444,75 80.444,75 -
qualsevol funcié
administrativa

34 | Preus publics per a 1.034.795,28 2.000,00 1.036.795,28 343.926,58 | -692.868,70 33,17%

prestacio de serveis

340 | Preus publics per prest. 1.031.595,28 2.000,00 1.033.595,28 342.036,58 | -691.558,70 33,09%
Serveis de caracter general

349 | Altres serveis 3.200,00 - 3.200,00 1.890,00 -1.310,00 59,06%

35 | Preus pub. utilitz. 858.442,10 - 858.442,10 -11.115,21 -869.557,31 -1,29%

privativa, aprof. dom.
pub. comun.

350 | Serveis de caracter general 795.099,00 - 795.099,00 -20.327,20 | -815.426,20 -2,56%

352 | Que beneficien o afecten la 63.343,10 - 63.343,10 9.211,99 -54.131,11 14,54%
propietat immobiliaria

36 | Contribucions especials 6.428,47 - 6.428,47 15.435,22 9.006,75 240,11%
361 | Per a I'establiment o 6.428,47 - 6.428,47 15.435,22 9.006,75 240,11%

ampliacié de serveis

38 | Pressupostos Tancats - 59.784,00 59.784,00 59.784,00 - 100,00%
380 | Pressupostos Tancats - 59.784,00 59.784,00 59.784,00 - 100,00%

39 | Altres ingressos 607.881,56 - 607.881,56 854.758,12 246.876,56 140,61%
391 | Sancions 250.000,00 - 250.000,00 397.121,68 147.121,68 158,85%
392 | Recarrecs 20.000,00 - 20.000,00 65.555,90 45.555,90 327,78%
393 | Interessos de demora 10.000,00 - 10.000,00 12.580,55 2.580,55 125,81%
399 | Altres ingressos 327.881,56 - 327.881,56 379.499,99 51.618,43 115,74%

3 | Taxes i altres ingressos 3.253.170,96 | 335.565,38 3.588.736,34 4.555.873,38 967.137,04 126,95%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos

El resum de les operacions enregistrades en el transcurs de I'exercici és el seguent:

: (1) (2) - %
TRANSFERENCIES | PRESSUPOST | opiF. | PRESSUPOST | LiquipaT | VARIACIO | pyecucig
FINAL 2022 2022 (2)/(1)
42 | De I'Estat 5.560.711,97 - 5.560.711,97 | 5.985.646,79 424.934,82 107,64%
420 | De I'Administracio 5.560.711,97 - 5.560.711,97 | 5.985.646,79 424.934,82 107,64%
general

46 | D’entitats locals 12.000,00 - 12.000,00 8.920,73 -3.079,27 74,34%

460 | Escola d’art - Hble. Comu 12.000,00 - 12.000,00 8.920,73 -3.079,27 74,34%
d’Ordino

4 | Transferéncies corrents 5.572.711,97 - 5.572.711,97 | 5.994.567,52 421.855,55 107,57%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rubrica de transferéncies de

I’Administracio general es detalla en el quadre seguent:

Descripcié Import
Transferéncies de Govern (Llei qualificada) 5.637.897,67
Participacio recaptacio taxa vehicles 347.749,12
Total 5.985.646,79

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici, la liquidacié del pressupost del capitol d'ingressos

patrimonials, presentava el seguent resum:

(1) 2) ' %
INGRESSOS PATRIMONIALS | FRESSPOPT | mopiF. | pReEssuposT | LiquibaT | VERDWIS | Execucio
FINAL 2022 2022 (2)/(1)
52 | Interessos 1.000,00 - 1.000,00 748,69 -251,31 74,87%
520 | Interessos de cte. 1.000,00 - 1.000,00 748,69 -251,31 74,87%
bancaris
53 | Dividends 285.002,50 - 285.002,50 | 120.753,75 | -164.248,75 42,37%
534 | Dividends 285.002,50 - 285.002,50 | 120.753,75| -164.248,75 42,37%
54 | Rendes de béns 7.693,32 - 7.693,32 9.946,64 2.253,32 129,29%
immobles
540 | Arrendament terrenys i 3.906,75 - 3.906,75 6.077,67 2.170,92 155,57%
locals
541 | Arrendaments salines 3.786,57 - 3.786,57 3.868,97 82,40 102,18%
55 | Productes de 61.674,40 - 61.674,40 | 140.879,23 79.204,83 228,42%
concessions i
aprofitament especials
550 | Concessions 61.674,40 - 61.674,40 | 140.879,23 79.204,83 228,42%
administratives
5 | Ingressos patrimonials 355.370,22 - 355.370,22 | 272.328,31 -83.041,91 76,63%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.6. Transferéncies de capital d’ingressos
Es presenta el seguent detall a 31 de desembre:
A [\
TRANSFERENCIES DE PRESSUPOST MODIF (1) (2) VARIACIO Yo i
CAPITAL INICIAL 2022 * | PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2022 2022 (2)/(1)
72 | De I’Estat 2.288.963,00 - 2.288.963,00 | 2.286.878,85 -2.084,15 99,91%
720 | De I'Administraci6 general 2.288.963,00 - 2.288.963,00 | 2.286.878,85 -2.084,15 99,91%
7 | Transferéncies de capital 2.288.963,00 - 2.288.963,00 | 2.286.878,85 -2.084,15 99,91%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

El total liquidat de la transferéncia en
’Administracio general en els termes
2022, d’'un total de 7.924.777 euros.

favor del Comu amb carrec al pressupost de
establerts a la LQTC, ha estat, per I'exercici
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2.2.7. Despeses de personal

La liquidacié del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

(1) (2) % %
DESPESES DE PERSONAL | RESRIPOPT | MoDIF. | PRESSUPOST | LiuIDAT | \ERVICIS | ExECucIo
FINAL 2022 2022 (2)/(1)
10 | Despeses de gratificacio 311.220,00 | 16.262,50 327.482,50 | 325.611,10 -1.871,40 99,43%
100 | Despeses de gratificacio 311.220,00 | 16.262,50 327.482,50 | 325.611,10 -1.871,40 99,43%
11 | Personal fix 1.364.667,51 | -10.894,76 1.353.772,75 | 1.264.726,59 | -89.046,16 93,42%
110 | Remun. Basic i rem. Pers. 1.364.667,51 | -10.894,76 1.353.772,75 | 1.264.726,59 | -89.046,16 93,42%
fix
12 | Personal contractual 1.353.683,44 | -17.636,70 1.336.046,74 | 1.239.774,03 | -96.272,71 92,79%
120 | Rem. Basic. | altres rem. 1.353.683,44 | -17.636,70 1.336.046,74 | 1.239.774,03 | -96.272,71 92,79%
Pers. contractual
13 | Personal eventual 407.018,81 | 48.082,85 455.101,66 | 378.588,50 | -76.513,16 83,19%
130 | Rem. Basic. | altres rem. 407.018,81 | 48.082,85 455.101,66 | 378.588,50 | -76.513,16 83,19%
Pers. eventual
14 | Salaris personal relacié 152.167,10 | 3.000,00 155.167,10 | 153.317,84 -1.849,26 98,81%
especial
140 | Salaris personal relacié 152.167,10 | 3.000,00 155.167,10 | 153.317,84 -1.849,26 98,81%
especial
16 | Quotes, prest., despeses 684.847,28 | 6.019,69 690.866,97 | 645.226,07 | -45.640,90 93,39%
socials carrec de
I'empresa
160 | Quotes seguretat social 556.747,13 | 6.019,69 562.766,82 | 519.242,26 | -43.524,56 92,27%
161 | Prestacions socials 118.100,15 - 118.100,15| 118.100,15 - 100,00%
empleats
163 | Despeses de formaci6 de 10.000,00 - 10.000,00 7.883,66 -2.116,34 78,84%
personal
1 | Despeses de personal 4.273.604,14 | 44.833,58 4.318.437,72 | 4.007.244,13 | -311.193,59 92,79%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisio de I'area es posen de manifest la incidéncia seguent:

Controls i limits de les hores extraordinaries

Dels treballs efectuats s’ha posat de manifest 'execucié d’hores extraordinaries sense
que constin les justificacions o motivacions que requereixen les normes que les
regulen, aixi com errades administratives en els les seves compensacions i excessos
d’hores extraordinaries en relacio als limits que fixa I'apartat 4.1 de l'article 14 del
Reglament de Personal del Comu de La Massana.

Es recomana ajustar els procediments de seguiment i control de les hores
extraordinaries al que es regula en el Reglament de Personal.
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2.2.8. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent:
CONSUM DE BENS PRESSUPOST | yone | presSiUpost | Liaupar | VARIACIO | oy 2t
CORRENTS | SERVEIS INICIAL 2022 FINAL 2022 2022 (3)=(2)-(1) /(1)
20 | Lloguers i canons 546.873,96 | 81.759,44 628.633,40 | 558.575,95| -70.057,45 88,86%
200 | Lloguer terrenys 342.664,48 | 33.314,00 375.978,48 | 346.298,34 | -29.680,14 92,11%
202 | Lloguer edificis i altres 10.542,00 - 10.542,00 - -10.542,00 -
const.
203 | Lloguer maquinaria 16.850,00 4.010,57 20.860,57 18.519,32 -2.341,25 88,78%
204 | Lloguer d’elements de 113.668,28 | 34.323,12 147.991,40 | 137.571,72| -10.419,68 92,96%
transport
206 | Lloguer plat. lic. electronica 60.149,20 | 10.111,75 70.260,95 56.186,57 | -14.074,38 79,97%
209 | Canons SDADV 3.000,00 - 3.000,00 - -3.000,00 -
21 | Reparacions, 711.746,95 | 120.815,62 832.562,57 | 680.621,77 | -151.940,80 81,75%
manteniment i
conservacio
210 | Manteniment camins 16.000,00 - 16.000,00 429,92 | -15.570,08 2,69%
forestals
212 | Mant. ed. i altres 232.795,99 7.690,62 240.486,61 192.673,07 | -47.813,54 80,12%
construccions
213 | Rep. i cons. Maquin. instal. 21.920,00 9.712,53 31.632,53 21.018,80| -10.613,73 66,45%
i equip.
214 | Mant. material de transport 74.600,00 | 13.911,00 88.511,00 66.746,99 | -21.764,01 75,41%
215 | Rep. i cons. mobiliari 1.500,00 - 1.500,00 397,66 -1.102,34 26,51%
216 | Rep. i cons. Equip. 1.800,00 - 1.800,00 - -1.800,00 -
informatic
217 | Rep. i cons. béns dest. Us 363.130,96 | 89.501,47 452.632,43 | 399.355,33 | -53.277,10 88,23%
public
22 | Material, submin. i altres 3.472.622,66 | 513.358,52 3.985.981,18 | 3.471.351,01 | -514.630,17 87,09%
220 | Material d'oficina 35.708,02 4.495,71 40.203,73 28.436,04 | -11.767,69 70,73%
221 | Subministrament 388.162,63 | 103.793,21 491.955,84 | 409.218,55| -82.737,29 83,18%
222 | Comunicacions 64.380,00 - 64.380,00 54.316,62 | -10.063,38 84,37%
223 | Transport 126.500,00 | 13.143,68 139.643,68 | 135.418,68 -4.225,00 96,97%
224 | Primes d'assegurances 76.607,02 395,70 77.002,72 72.970,50 -4.032,22 94,76%
225 | Tributs 1.611,00 - 1.611,00 1.611,00 - 100,00%
226 | Altres serveis 818.559,80 | 106.814,40 925.374,20 | 808.708,56 | -116.665,64 87,39%
227 | Treballs realitzats per altres 1.961.094,19 | 284.715,82 2.245.810,01 | 1.960.671,06 | -285.138,95 87,30%
empreses
23 | Indemnitzacions per 500,00 132,82 632,82 322,14 -310,68 50,91%
serveis
230 | Reemborsament dietes 250,00 - 250,00 135,42 -114,58 54,17%
pers.
231 | Locomocio 250,00 132,82 382,82 186,72 -196,10 48,77%
24 | Nous serveis 2.900,50 - 2.900,50 672,91 -2.227,59 23,20%
242 | Nous serveis 2.900,50 - 2.900,50 672,91 -2.227,59 23,20%
2 | Consum de béns corrents 4.734.644,07 | 716.066,40 5.450.710,47 | 4.711.543,78 | -739.166,69 86,44%
i serveis
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall del concepte “Treballs realitzats per altres empreses” és el que segueix:

1) (2) % %
TREBALLS REALITZATS PER | PRESSUPOST | opir, | pressuPosT | LiquipaT | VARASIO | execicio
FINAL 2022 2022 (2)/(1)
22700 | Neteja camins forestals 45.000,00 500,00 45.500,00 35.321,60 -10.178,40 77,63%
i altres
22701 | Neteja boscos 70.653,60 | 29.759,52 100.413,12 88.583,89 -11.829,23 88,22%
22710 | Treta de neu 30.000,00 | 65.852,80 95.852,80 95.852,79 -0,01 100,00%
22720 | Recollida de vidre 81.122,21 - 81.122,21 77.742,54 -3.379,67 95,83%
22721 | Recollida de cartrd 137.917,66 - 137.917,66 118.790,49 -19.127,17 86,13%
22722 | Control potabilitat aigua 37.993,38 - 37.993,38 32.538,34 -5.455,04 85,64%
22723 | Recollida 439.778,73 | 80.000,00 519.778,73 504.486,25 -15.292,48 97,06%
escombraries, envasos
i residus
22730 | Manteniment parcs 15.000,00 - 15.000,00 7.576,87 -7.423,13 50,51%
infantils
22740 | Aparcaments 218.276,00 6.137,78 224.413,78 219.840,54 -4.573,24 97,96%
22750 | Estudis econdmics 68.907,50 | 10.493,11 79.400,61 86.892,57 7.491,96 109,44%
22751 | Estudis juridics 63.000,00 | 19.915,48 82.915,48 83.623,72 708,24 100,85%
22752 | Estudis tecnics 193.230,15| 18.628,02 211.858,17 81.774,71| -130.083,46 38,60%
assessoraments
22754 | Pla reactivacio turistic 76.000,00 | 25.734,00 101.734,00 100.783,29 -950,71 99,07%
22756 | Tractament plagues 10.549,00 3.000,00 13.549,00 11.019,16 -2.529,84 81,33%
urbanes
22760 | Impressions i 14.500,00 - 14.500,00 9.126,41 -5.373,59 62,94%
publicacions
22761 | Desp. comunicacio, 129.729,60 | -11.925,15 117.804,45 110.513,85 -7.290,60 93,81%
pub. i impressions
22763 | Cens cani 15.000,00 6.000,00 21.000,00 20.992,00 -8,00 99,96%
22770 | Neteja edificis 116.278,43 | 21.284,26 137.562,69 100.495,79 -37.066,90 73,05%
22771 | Conveni mant. sala de 2.000,00 - 2.000,00 2.000,00 - 100,00%
vetlles
22772 | Neteja edifici els Arcs 23.273,19 - 23.273,19 23.268,34 -4,85 99,98%
22775 | Suport tecnic 18.000,00 - 18.000,00 24.407,32 6.407,32 135,60%
22780 | Mant. aplicacions 126.684,74 9.336,00 136.020,74 125.040,59 -10.980,15 91,93%
informatiques
22790 | Concessié menjador 28.200,00 - 28.200,00 - -28.200,00 -
gent gran
227 | Treballs realitzats per 1.961.094,19 | 284.715,82 2.245.810,01 | 1.960.671,06 | -285.138,95 87,30%
altres empreses
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.9. Transferéncies corrents de despeses

El detall per conceptes de transferéncies corrents de despeses es presenta en el
quadre seguent:

: (1) 2) ' %
TRAé‘g;EEﬁ'T‘g'ES Plﬁl'f:slill_’;gzs; MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT ‘(’Sf('?)%‘)) EXECUCIO
FINAL 2022 2022 2)/(1)
40 | A 'administracié de 197.129,00 | 7.289,37 204.418,37 195.794,26 -8.624,11 95,78%
I'estat
400 | A 'administracié de 197.129,00 | 7.289,37 204.418,37 | 195.794,26 -8.624,11 95,78%
I'estat
43 | A fundacions estatals 20.000,00 | 3.000,00 23.000,00 23.000,00 - 100,00%
431 | A fundacions estatals 10.000,00 | 3.000,00 13.000,00 13.000,00 - 100,00%
432 | ENA 10.000,00 - 10.000,00 10.000,00 - 100,00%
46 | A corporacions locals 78.976,00 - 78.976,00 71.622,46 -7.353,54 90,69%
468 | Hbles Quarts 78.976,00 - 78.976,00 71.622,46 -7.353,54 90,69%
48 | A families i institucions 753.988,90 | 48.800,00 802.788,90 784.854,77 | -17.934,13 97,77%
sense fins de lucre
482 | A families i institucions 753.988,90 | 48.800,00 802.788,90 784.854,77 | -17.934,13 97,77%
sense fins de lucre
4 | Transferéncies 1.050.093,90 | 59.089,37 1.109.183,27 | 1.075.271,49 | -33.911,78 96,94%
corrents

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.10. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions reals que s’han produit
durant I'exercici fiscalitzat és el seglent:

(1) (2 %
INVERSIONS REALS U 0T | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT ‘(’3'35('3?1? EXECUCIO
FINAL 2022 2022 2)/(1)
60 | Inversions noves 2.837.391,49 | 5.424.475,90 8.261.867,39 | 4.337.815,04 | -3.924.052,35 52,50%
600 | Terrenys - 910.000,00 910.000,00 901.756,00 -8.244,00 99,09%
602 | Edificis i altres 175.000,00 726.012,84 901.012,84 713.353,09 | -187.659,75 79,17%
construccions
603 | Maquinaria, instal-lacions 238.675,88 146.487,59 385.163,47 312.157,65 -73.005,82 81,05%
i equipament
604 | Elements de transports 203.065,37 3.703,00 206.768,37 203.906,90 -2.861,47 98,62%
605 | Mobiliari i equips d’oficina 3.350,00 12.337,87 15.687,87 6.353,43 -9.334,44 40,50%
606 | Equip. per a processos 28.190,00 6.928,35 35.118,35 29.356,19 -5.762,16 83,59%
d'informacié
607 | Béns destinats a I'is 2.117.110,24 | 3.664.995,99 5.782.106,23 | 2.145.761,03 | -3.636.345,20 37,11%
general
608 | Altre immobilitzat material 72.000,00 -46.795,50 25.204,50 24.493,75 -710,75 97,18%
609 | Estudis i projectes - 805,76 805,76 677,00 -128,76 84,02%
d'inversions
61 | Inversions de reposicio 405.300,00 744.302,43 1.149.602,43 458.129,70 | -691.472,73 39,85%
612 | Millora edificis i 165.000,00 689.602,43 854.602,43 168.928,28 -685.674,15 19,77%
aparcaments
617 | Xarxa aigua 240.300,00 54.700,00 295.000,00 289.201,42 -5.798,58 98,03%
64 | Inmobilitzat immaterial 147.408,00 88.316,85 235.724,85 40.480,95 -195.243,90 17,17%
640 | Immobilitzat immaterial 147.408,00 88.316,85 235.724,85 40.480,95 -195.243,90 17,17%
6 | Inversions reals 3.390.099,49 | 6.257.095,18 9.647.194,67 | 4.836.425,69 | -4.810.768,98 50,13%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’estat d’execucio dels credits destinats a inversions es detalla a continuacio:

2022 Import %
Crédits inicials 3.390.099,49 35,14%
Credits reconduits i modificacions de pressupost 6.257.095,18 64,86%
Total pressupost 9.647.194,67 100,00%
Credits liquidats 4.836.425,69
% execucio 50,52%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.11. Actius financers de despeses

La liquidacié del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

‘ (1) @ N
TRANSFERENCIES CORRENTs | IRESRUOOPT | MoDIF. | PRESSUPOST | LiquibaT | VARACH | Execucio
FINAL2022 | 2022 (2)/(1)
86 [ Adquisicié d'accions i 1.461500,00| - 1.461.500,00 | 1.461.500,00| - 100,00%
participacions
860 | D'empreses nacionals 146150000 - 1.461.500,00 | 1.461.500,00| - 100,00%
8 | Actius financers 146150000 | - 1.461.500,00 | 1.461.500,00| - 100,00%

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.3. Estats financers

Estat de situacio financera
ACTIUS

Actius corrents

Efectius i equivalents a I'efectiu

Actius financers

Comptes a cobrar de transaccions amb contraprestacio
Caomptes a cobrar de transaccions sense contraprastacio
Inventaris

Pagaments anticipats

Actius en estat de venda

Actius no corrents

Actius financers

Propietats d'inversid
Propietat, planta i equipament

Actius intangibles

Actius totals

PASSIUS

Fassius corrents
Comptes a pagar
Passius financers
Provisions a curt termini

Cobraments anticipats

FPassius mo corrents

Passius financers

Provisions a Harg termini

Passius totals

ACTIUS NETS/PATRIMONI

Patrimoni

Reserves

Resultats d'exercicis anteriors

Resultat de 'exercici

Interessos minoritaris

Subwencions i ajustos per canvi de valor

Total actius nets/patrimoni

Total passiu i patrimoni

Font: Comu de la Massana
(Imports en euros)

Notes

-l m @ h

Notes

11
12
13
14

12
13

Notes

IMM2i2022

M2z

17.352.918,55
14.732.878,06
0,00
2.407.874,62
T3.785,65
0,00
48.370,32
0,00

96.546.704,B6
25.141.754,54
0,00
B68.252.452,28
152.408,04

113.899.623,41

12.563.622,94
10.827.051.33
0.00
1.687.785,78
2927 47

0.00
45.858,38
0.00

80.B90.969,26
14.843.271,31
0.00
65.798.037.54
140.660,41

93.454.502. 20

MHx2022 e g bRl ipes |

3.828.703,53 3.856.359 51
2.851.201,83 3.010.387.51
oET_ 20547 830,307,868
11.206,23 B6.574,32
0,00 0.00
3.500.827 64 2.080.407.74
3.500.827,64 208040774
0,00 0.00
7.339.53117 6.B36.TET, 25

31212022 3122021

0,00 0.00
0,00 0.00
B7.430.434 58 868.747.380,51
19.120.657,66 -120.565,56
0,00 0.00
0,00 0.00

106.560.092,24

113.899.623 41

86.617.824,95

93.454 592 20
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Estat de rendiment financer

Ingressos Notes IMM2/2022 22021 J1M2r2021
Ajustat
Impostos 16 7.490.929,86 6.660.990,27 6.660.990,27
Quotes, multes, penalitizacions 1 llicencies 16 462.677,58 1.968.681,58 388.889,65
Transferéncies d'altres entitats govemamentals 16 8.281.446,37 7.535.541,33 7.535.541,33
Taxes i ingressos per transaccions amb contraprestacio 17 3.603.079,85 1.178.829,50 3.147.511,08
Ingressos financers 17 121.502,44 241.895 82 241.895 82
Altres ingressos 17 12.515.652,81 1.863.840,20 1.474.950,55
Ingressos totals 32.475.288,91 19.449.778,70 19.449.778,70
Despeses
Sous, salaris i beneficis als treballadors 18 (4.011.876,04) (3.827.797,62) (3.827.797,62)
Subvencions i altres pagaments per transferéncies 149 (1.065.271.49) (894 680,05) (894 680,05)
Subministraments i material pel consum 20 0,00 0,00 0,00
Altres despeses de gestio ordinaria 21 (4.701.182.26) (3.986.507 95) (3.986.507,95)
Despeses de depreciacid i amortitzacio 8ai10 (3.393.535.16) (3.215.000,77) (3.215.000,77)
Deteriorament del valor d'actius i passius financers 22 (129.838,24) (7.604.643,81) (7.604 643 81)
Despeses financeres 23 (52.928.06) (48.016,22) (48.016,22)
Altres despeses 0,00 (2.697 84) (2.697 84)
Despeses totals (13.354.631,25)  (19.579.344,26) (19.579.344,26)
Participacic en resultat positiu (estalvi) d'associades 0,00 0,00 0,00
Resultat (estalvi o desestalvi) del periode 19.120.657,66 (129.565,56) (129.565,56)
Atribuible a:
Propietaris de I'entitat controladora 0,00 0,00 0,00
Interessos minoritaris 0,00 0,00 0,00
19.120.657,66 -129.565,56 -129.565,56

Font: Comu de la Massana

(Imports en euros)
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Estat de fluxos d’efectiu

2022

2021

I. FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE GESTIO
A) Cobraments :

20.847 580 59

13.903.854 87

1. Ingressos tributaris | urbanistics T7.6550.536,90 7.750.184. 04
2. Transferéncies i subvencions rebudes B.272.525,04 7.542.541.33
3. Vendes i prestacions de serveis 3.490.383,80 3.224.050.20
4. Gestio de recursos recaptats per compte d'alires ens 114.163.97 105.842.76
5. Interessos | dividends cobrats 121.502 44 241.80582
G. Altres cobraments 1.202 487,85 1.035.830.73
B) Pagaments : 11.126.432 48 11.380.555,61
7. Despeses de perscnal 4.008.434,38 3.818.872.05
8. Transferéncies i subvencions concedides 1.075.271.49 1.904.680.05
9. Aprovisicnaments 4.818.689,97 3.542.801.19
10. Altres despeses de gestid 1.467.15 1.568 55
11. Gestio de recursos recaptats per compte d'alires ens 121.725.54 128.853.28
12. Interessos pagats 51.869,08 48 456,98
13. Altres pagaments 1.048.874,42 1.835722.51
Fluxos nets d'efectiu per activitats de gestio (+ A-B) 9.T21.148 11 8.529.299.26
Il. FLUXOS D'"EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO

) Cobraments 583732 0,00
1. Venda dinversions reals 5.B3ar 32 0.00
2. Venda d'actius financers 0,00 0.00
3. Unitat d'activitat 0,00 0.00
4. Altres cobraments de les activitats d'inversio 0,00 0.00
[} Pagaments 6.400.238,19 7.528.179,87
5. Compra diinversions reals 4.838.738,19 2.548.747.98
. Compra d"actius financers 1.461.500,00 4 681.431.89
7. Unitat d'activitat 0,00 0.00
2. Alires pagaments de les activitats d'inversio 0,00 0.00
Fluxos nets d'efectiu per activitats d'inversio (+ C-D) -6.394. 400,87 -7 528 179 87
. FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINAMGZAMENT

E)} Augments en el patrimoni 0,00 0,00
1. Cobraments per aporiacions de 'entitat o entitats propietaries 0,00 0.00
F) Fagaments a I'entitat o enfitats propietaries 0,00 0,00
2. Devolucid d'aportacions | repartiment de resultats a entitats propietaries 0,00 0.00
G Cobraments per emissido de passius financers 1.400.000,00 0,00
3. Obligacions i altres valors negaciables 0,00 0,00
4. Prastecs rebuts 1.400.000.00 0.00
5. Daltres deutes 0,00 0.00
H) Pagaments per reemborsament de passius financers 832529 31 B22.219 61
@. Obligacions i altres valors negociables 0,00 0.00
7. Préstecs rebuts 532.528.31 B22.218.61
&. D'altres deutes 0,00 0.00
Fluxos nets d'efectiu per activitats de finangament (+ E-F + G-H) H6T7.470 69 -B22.219.61
IV. FLUXOS D'EFECTIU PENDENTS DE CLASSIFICACIO

I} Cobraments pendents d'aplicacio 1127313 T.723,02
J} Pagaments pendents d'aplicacia -323 6T -329.63
Fluxos nets d'efectiu pendents de classificacio (+ [-J) 11.608,80 B8.052.65
V. EFECTE DE LES VARIACIONS DELS TIFUS DE CANVI 0,00 0,00
V1. INCREMEMNT / disminucié NETA DE L'EFECTIU | ACTIUS LiQUIDs

EQUIVALENTS A EFECTIU {1+ 11 + Il + IV + V) 3.905.826,73 186.352.43
Efectiu i actius de liquids equivalents a I'efectiu a Iinici de I'exercici 10.827.051,33 10.640.098,50
Efectiu i actius de liquids equivalents a I'efectiu al final de I'exercici 14.732.878,06 10.827.051,33

Font: Comu de la Massana
(Imports en euros)
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Conciliacio entre el resultat pressupostari i el resultat comptable de I'exercici

Euros
i Liguidacio - T
Capitol pressupost Comptabilitat Diferéncia
o 21.997.872,75 32.475.288,91 1.432.228,65
INGRESSOS (drets liquidats)
Impostos directes 4420745 29 4438 287,78 (B.542 49)
Impostos indirectes 3.052 64208 3.052 64208 0,00
Taxes i altres ingressos 4 555.873,38 4 517.621,97 3625141
Transferéncies corrents 5.994.567 52 5.994 567,52 0.00
Transferéncies de capital 2.286.878,83 2.286.878,85 0,00
Ingressos patrimonials 27232831 272328 31 0,00
Venda dinversions reals 583732 3.317 .59 251973
Actius financers 0,00 0,00 0,00
Passius financers 1.400.000,00 0,00 1.400.000,00
Deterioraments/Reversions 0,00 11.909.644,81 (11.909.644,81)
DESPESES (oblig. Liguidades) 16.970.292,00 13.354.631,25 3.615.660,75
Despeses de personal 4.007.244,13 4.011.876,04 (4.631,91)
Consum de béns coments i senveis 4.711.543,78 4.701.182,26 10.361,52
Despeses financeres 52.928,06 52.928,06 0,00
Transferéncies corrents 1.075.271,49 1.065271,45 10.000,00
Inversions reals 4.836.425,69 0,00 4.836.425,69
Transferéncies de capital 0,00 0,00 0.00
Actius financers 1.461.500,00 0,00 1.461.500,00
Passius financers 825.378,85 0,00 82537885
Deterioraments/Reversions 0,00 129.838 24 (129.838,24)
Amortitzacions 0,00 3.39353516 (3.393.535,16)
RESULTAT 5.027.580,75 19.120.657,66 (2.183.432,10)

RESULTAT PRESSUPOSTARI

5.027.580,75

Provisido per retribucions de personal

Despeses anticipades 2022 - 2021

Meritament factures 2021 - 2022

Despeses de béns corrents pendent a justificar
Transferéncies corments a justificar

COhbligacions reconegues Capitol 6 Inversions reals
Ohbligacions reconegues Capitol 38 Actius financers
Obligacions reconegues Capitol 9 Passius financers
Drets cancel-lats

Dret sobre ajormament

Baixes d'immobilitzat

Detericraments/Reversions

MNou préstac

Amortizacions

Reversid actiu financer

Altres casuistiqgues

4.631,91
2511,94
722258

627,00
10.000,00
4.836.425 69
1.461.500,00
825 373,85
11.296,37
-41.005,29
-2.519,73
37.087,57

-1.400.000,00

-3.393.535,16

11.742.719,00

0,00

RESULTAT COMPTABLE

19.120.657,66

Font: Comu de la Massana
(Imports en euros)
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2.3.1. Efectiu i equivalents a I'efectiu

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut per I'entitat:

Concepte

2022

2021

1. Cobraments

{+) Operacions pressupostares

2. (-) Obligacions pendents de pagament

{-) Operacions pressupostaries

{-) Operacions exira pressupostaries

Flux de tresoreria (1+2)
Saldo final de tresoreria 311272021
3. Saldo final de tresoreria 311272022

Pressupost coment

Pressupost tancaft

36.166.489,54

20.988.659,05

-32.260.662,81
-17.188 499 57
-14 56512917
-2.623.370,40

-15.072.163,24

3.905.826,73

10.827.051,33
14.732.878,06

40.516.295,24

18.883.916,14

Pressupost corment 19,7609 852 60 17493734 21
Pressupost tancat 1.218.806,45 1.390.181,93
{+) Operacions extra pressupostanes 15.177.630,49 21.632.379.10

-40.329.342.81
-17.666.579,30
-15.090.979,09
-2.575.600,21

-22 662763 51

186.952,43

10.640.098,90
10.827.051,33

Font: Comu de la Massana
(Imports en euros)

El quadre adjunt recull la situacio de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcio Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2022 31/12/2021

Caixa 28.043,86 18.142,83 9.901,03
Andbanc 1.168.135,43 | 1.735.749,71| -567.614,28
Mora Banc 3.732.847,96 | 2.684.424,99 | 1.048.422,97
Crédit Andorra 5.886.918,69 | 3.229.064,58 | 2.657.854,11
Vallbanc 198.175,18 210.449,96 -12.274,78
Banc Sabadell d’Andorra| 3.718.756,94 | 2.949.219,26| 769.537,68
Total 14.732.878,06 | 10.827.051,33 | 3.905.826,73

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisio d’aquesta area se n’extreuen les observacions seguents:

Mitjans de pagament

Durant els treballs de fiscalitzacié s’ha constatat que el Comu, com la majoria dels
ens, es troba confrontat amb la necessitat d’utilitzar, per a cert tipus de despeses,
modalitats de pagament no expressament contemplades dins la normativa aplicable
(targetes de credit, pagament digital a través de xarxes de comunicacio,...) aplicant
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posteriorment procediments de regularitzacié que no s’ajusten estrictament a la

sequencia prevista perla LFC i el DLTRLGFP.

Donat l'interés que aquesta utilitzacié pot tenir, es recomana la regulacié d’aquests
nous sistemes de pagament, dins del seu ambit de competéncies, per arbitrar els
pagaments que, eventualment, es puguin efectuar amb aquests mitjans.

2.3.2. Comptes a cobrar de transaccions amb i sense contraprestacié

El desglossament de I'epigraf de comptes a cobrar segons I'estat de situacio financera

retut es resumeix en el quadre seguent:

Descripcio Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2022 | 31/12/2021

Deutes pressupostaris 2.434.203,37 | 2.126.303,99 | 307.899,38
Deutors no pressupostaris | 858.159,88 | 942.963,41 | -84.803,53
Administracions Publiques 30.130,64 47.458,68 | -17.328,04
Altres deutors - - -
Provisi6 per insolvéncia -441.513,26 | -478.600,83| 37.087,57
Total 2.880.980,63 | 2.638.125,25 | 242.855,38

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

El detall del saldo dels comptes a cobrar de transaccions amb contraprestacié es

resumeix en el quadre seguent:

Euros
Comptes a cobrar 3111212022 3111212021
(441.513,26) (478.600,83)
Deteriorament de valor de crédits
Operacions de gestio (441.513,26) (478.600,83)
. 2.434.203,37 2.126.308,99
Deutors per drets reconeguts. Pressupost d'ingressos corrent.
Operacions de gestio 2.434.203 37 2.126.303,99
i 858.159,88 942.963,41
Deutors per drets reconeguts. Pressupostos d'ingressos tancats.
Drets anul-lats de pressupost corrent (572.992,55) (848.061.84)
Drets anul-lats de pressupost tancats (17.398,87) (208.820,58)
Devolucié d'ingressos 378.105,70 68.931,33
Drets cancel-lats en espécie del pressupost corrent (11.296,37) 0,00
Drets cancel-lats en espécie de pressupostos tancats (143.356,60) (4.854.10)
Deutors a curt termini per ajornament i fraccionament 0.00 66.195,00
Deutors per administracid de recursos per compte d'altres ens 13.963,32 23.729,34
publics
Provisions de fons per a pagaments a justificar i avangcaments de 0,00 0,04
caixa fixa
2.497.874,62 1.687.785,76

Total

Font: Comu de la Massana
(Imports en euros)
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El detall del saldo dels comptes a cobrar de transaccions sense contraprestacio es
resumeix en el quadre seguent:

Euros
Comptes a cobrar 31122022 31/12/2021
1.245,77 1.879,21
Deutors per Gl repercutit
Tresor public Deutor 72.549,78 1.048,26
Tresaor pablic deutor per 1G] 72.549,78 1.048,26
Tresor pablic deutor per altres conceptes 0,00 0,00
Impostos meritats pendents de liquidar 0,00 0.00
0,00 0,00
Organismes de previsié social, deutors
Seguretat social 0,00 0,00
Altres organismes de previsid social deutors 0,00 0,00
Tresor puablic 1GI suportat 0,00 0.00
Total 73.795,55 2.927.47

Font: Comu de la Massana
(Imports en euros)

2.3.3. Pagaments anticipats

El detall dels pagaments anticipats que figuren a I'actiu corrent de 'estat de situacio
financera és el seguent:

Saldo a Saldo a

Descripcio 3111212022 | 31/12/2021 | Yanacio
Pagaments anticipats | 48.370,32 | 45.858,38| 2.511,94
Total 48.370,32 | 45.858,38 | 2.511,04

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

2.3.4. Altres actius financers (Actius no corrents)

El quadre de moviments de I'immobilitzat financer es resumeix de la seguent manera:

Descripcio Saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
31/12/2021 31/12/2022

Cartera de valors a| 55.492.196,79 - - - 55.492.196,79
llarg termini
Adquisicié de 1.461.500,00 | 1.461.500,00 - - 2.923.000,00
participacions
preferents
Fiances i diposits 12.553,31 - 5.735,77 - 6.817,54
constituits a llarg
termini
Provisions -42.022.978,79 - 11.742.719,00 - -30.280.259,79
Total 14.943.271,31 | 1.461.500,00 | 11.748.454,77 - 28.141.754,54

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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L’epigraf de participacions a llarg termini en entitats de dret public inclou a 31 de
desembre la seguent composicid, neta de provisions:

. % Import
Entitat participacié particri’pacié
SETAP 365, SA 19,96% | 25.173.692,28
Altres participacions a llarg termini 38.244,72
Total 25.211.937,00

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

2.3.5. Propietat, planta i equipament

Els moviments d’aquest epigraf es resumeixen de la seglent manera:

Gestio comptable del patrimoni

Cost

Temenys i béns naturals

Consftruccions

Infraestructures

Béns del patrimoni historic

Maquinaria i utillatge

Instal-lacions técniques i altres instal-lacions
Mabiliari

Equips per a processos d'informacio
Elements de fransport

Altre propietat, planta i equipament

Adaptacio de terrenys | béns naturals. Propietat, planta i
equipament {en curs)

Construccions en curs. Propietat, planta i equipament
Infraestructures en curs

Béns del patrimoni historic en curs

Maquinaria i utillatge en muntatge

Instal-lacions técniques i altres instal-lacions en muntatge

Equips per a processos d'informacio en muntatge
Avangaments per a propietat, planta i equipament i propietats
d'inversio.

Total

01/01/2022 Adicions Baixes Traspassos 311212022
19.142.939,38 1.919.31317 0.00 0,00 21.062.252,55
37.616.591,35 95.377,91 0,00 92.386,35 37.804.355 61
30.483.899,98 1.177.620,18 0,00 1.124.514,39 32.786.034,55
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23.620.753,70 293.293,65 0,00 18.864,00 23.932.911,35
2.836.947,95 0,00 0,00 0,00 2.836.947,95
2.153.317,40 9.573,14 0,00 0,00 2.162.890,54
434.090,27 28.730,23 0,00 0,00 462.820,50
822.278,05 203.906,90 37.807,74 0,00 988.377,21
4.939.112,97 2449375 0,00 0,00 4.963.606,72
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.948,93 783.683,75 0,00 (92.386,35) 693.246,33
450.090,28 860.126,91 0,00 (1.124.514,39) 185.702,80
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 18.864,00 0,00 (18.864,00) 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
675,60 396.539,76 0,00 0,00 397.215,36
122.502.645,86 5.811.523,35 37.807,74 0,00 128.276.361,47
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01/01/2022 Adicions Baixes Traspassos 322022
Amortizacié acumulada de terenys i béns naturals 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amoritzacié acumulada de construccions (16.968.736,12) (1.276.684,95) 0,00 0,00 (18.245.421,07)
Amoritzacié acumulada dinfraestructures (18.079.943 15) (905.958.54) 0.00 0,00 (18.985.901,69)
Amortitzacié acumulada de béns del patrimoni historic 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacié acumulada de maquinaria | utillatge (13.915.046,63) (812.829,39) 0,00 0,00 (14727 876,02)
Depreciacié Acumulada  Amortizacié acumulada d'instal-lacions técniques i altres instal-lacions (2.341.489.41) (62.632,87) 0.00 0,00 (2404.122,28)
Amoritzacié acumulada de mabiliari (1.881.721,50) (32.575,86) 0,00 0,00 (1.914.297,36)
Amortitzacié acumulada d'equips per a processos dinformacio (346.507,09) (47.331,56) 0,00 0,00 (292.838,65)
Amortizacié acumulada d'elements de transport (663.472,49) (50.770,18) (35.288,01) 0,00 (678.954,66)
Amortitzacié acumulada d'altre propietat, planta i equipament (2.507.691,93) (165.806,79) 0,00 0,00 (2.673.497,46)
Total (56.704.608,32) (3.354.590,14) (35.288,01) 0,00 (60.023.909,19)
Deteriorament de valor de terrenys i béns naturals 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deteriorament de valor de construccions 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
Deteriorament de valor d'infraestructures 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deteriorament de valor de béns del patrimoni histdric 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deteriorament de valor de maguinaria i utillaige 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deteriorament de valor d'instal-lacions técniques i altres instal-lacions 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deteriorament de valor de mobiliari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
) Deteriorament de valor d’equips per a processos dinformacio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deteriorament Deteriorament de valor d’elements de transport 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deteriorament de valor d'altre propietat, planta | equipament 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00
Deteriorament de valor per usdefuit cedit de terrenys i béns naturals 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00
Deteriorament de valor per usdefruit cedit de construccions. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deteriorament de valor per usdefruit cedit dinfraestructures 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deteriorament de valor per usdefuit cedit de béns del patrimoni historic 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deteriorament de valor per usdefruit cedit d'un altre propietat, planta i 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00
equipament
Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor Net Comptes 65.798.037 54 2.456.933.21 2.519,73 0,00 68.252.452,28
Font: Comu de la Massana
(Imports en euros)
2.3.6. Actius intangibles
Els moviments d’aquest epigraf es resumeixen de la seglent manera:
id/2022 Adicions Baixes Traspassos MH220Z2
Imversid en desenvohpament 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Propictat industrial i intel-lectual 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00
Aplicacions inform3iiques 517.085.40 41783,81 0,00 000 858,672,231
Cost Inversions sobre actius utilizats en régim d'amendament o cedis| Qoa 0,00 0,00 0.00 0.00
Avangaments per a immobiizacions intangitles Qoa 0,00 0,00 000 0,00
Ajtre immiobilitzat intangible 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total B1T.093.40 41783 H 0,00 0,00 638879, H
Amortizacit acumulada dinversio en desenvolupament 000 0,00 0,00 0.00 0.00
Amortizacio acumulada de propietat industrial i intel-bectual 0.0q 0,00 0,00 0.00 0.00
Depreciacié Acumulada  Amortizacid acumulada & apicacions informatiques (467.434,09) (38.946.29) 0,00 0.00 (508.381.27)
Amortizacio acumulada dinversions sobre actius utilizats en regim 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
d'amendament
Amortizacit acumulada d'altre immobilitzat intangible. 000 0,00 0,00 000 0,00
Total (467.434,59) (38.946.28) 0,00 0.00 (506.381,27)
Deterorament de valor de propietat ndusirial i intel-lectual Qoa 0,00 0,00 0.00 0.00
Deteriorament de valor & aplicacions informatiques Qo 0,00 0,00 0.00 0.00
Deteriorament mmmdlmmmm actius utlitzats en regm 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dreteniorament o altre immobiizat intangible 0,00 0,00 0,00 10,00 0,00
Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Vialor Net Comptes TE 66021 P 500 000 T2 508 0L
Font: Comu de la Massana
(Imports en euros)
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2.3.7. Comptes a pagar

El detall d’aquest epigraf és com segueix:

c Euros
omptes per pagar 311212022 311122021
Creditors per abligacions reconegudes. Pressupost de despeses corrent (2.405.162,83)  (2.623.518,91)
Operacions de gestio ~ (321.269,23)  (431.221,33)
Altres comptes per pagar  (1461500,00)  (1.461500,00)
Altres deutes  (622.393,60)  (730.797,58)
Creditors per obligacions reconegudes. Pressupostos de despeses tancades (70,00 0,00
Creditors per operacions pendents d'aplicar a pressupost (56.115,96) (64.014,14)
Creditors per administracio de recursos per compte d'altres ens puablics (30.130,64) (47.458,68)
Altres creditors no pressupostaris (275.780,8T) (192.236,89)
Cobraments pendents d'aplicacio (11.279,13) (7.723,02)
Total (2.778.539,43) (2.934.951,64)
Font: Comu de la Massana
(Imports en euros)
c " Euros
OMPIES per pagar 31/12/2022 311212021
Creditors per IGI suportat (7.728,60) (12.465,39)
Tresor piblic, creditor per diversos conceptes. (4.811,00) (3.439,06)
Tresor public, creditor per retencions practicades (4.811,08) (3.435,06)
Organismes de previsié social, creditors (60.122,71) (59.331,41)
Seguretat social (31.356,92) (29.711,78)
Altres organismes de previsio social creditors (28.765,79) (29.819,63)
Tresor plblic 1G] repercutit 0,00 {0,01)
(72.662,40) (75.435,87)

Total
Font: Comu de la Massana
(Imports en euros)
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2.3.8. Passius financers (Passius corrents)

El desglossament de I'epigraf de passius financers corrents es resumeix en el quadre
seguent:

I Euros
Passius financers corrents 31/12/2022 31/12/2021
Deutes a curt termini per préstecs rebuts i alires conceptes (840.752,57) (828.505,63)
Fiances i diposits rebuts i constituits a curt termini (26.542,90) (10.892,05)

067.295,47 839.397,68
Total Passius financers corrents ( A7) l: /68)

Font: Comu de la Massana
(Imports en euros)

2.3.9. Provisions a curt termini

El detall de moviments de les provisions a curt termini es resumeix de la seguent
manera:

Provisia per Provisid a
Provisio per . desmantellament, curt termini
Provisions retribucions al r :srggfs'g:ﬂﬁ{;:s retirada o per a pr:\:gg\ci}gns Total
personal rehabilitacio de devolucid
I'immobilitzat d'ingressos
Situacié a principis del periode (6.574,32) 0,00 0,00 0,00 0,00 (6.574,32)
Augment de provisins {11.206,23) 0,00 0,00 0,00 0,00 (11.206,23)
Provisions utiitzades 6.574,32 0,00 0,00 0,00 0,00 6.574,32
(11.206,23) 0,00 0,00 0,00 0,00 (11.206,23)

Total a 31 de Desembre de 2022

Font: Comu de la Massana
(Imports en euros)
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2.3.10.

Endeutament i Passius financers (Passius no corrents)

La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el seguent detall:

(1) (2) - %
DESPESES FINANCERES FNIGIAL 2052 | MODIF. | PRESSUPOST | LiquibaT | \ARUMCIS | ExECUCIO
FINAL 2022 2022 (2)/(1)
31 | Interessos de préstecs 28.280,00 9.900,00 38.180,00 | 36.829,62 -1.350,38 96,46%
310 | Interessos de préstecs 28.280,00 9.900,00 38.180,00 | 36.829,62 -1.350,38 96,46%
33 | Interessos de comptes corrents 500,00 - 500,00 498,57 -1,43 99,71%
330 | Interessos de comptes corrents 500,00 - 500,00 498,57 -1,43 99,71%
34 | Altres despeses financeres 15.000,00 600,00 15.600,00 | 15.599,87 -0,13 100,00%
349 | Altres despeses financeres 15.000,00 600,00 15.600,00 | 15.599,87 -0,13 100,00%
3 | Despeses financeres 43.780,00 10.500,00 54.280,00 | 52.928,06 -1.351,94 97,51%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST (1) (2) | VARIACIO o
PASSIUS FINANCERS INICIAL 2022 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2022 2022 (2)/(1)
91 | Amortitzaci6 de préstecs a ll/t 827.463,00 - 827.463,00 | 825.378,85 | -2.084,15 99,75%
911 | Amortitzacié de préstecs a ll/t 827.463,00 - 827.463,00 | 825.378,85 | -2.084,15 99,75%
9 | Passius financers 827.463,00 - 827.463,00 | 825.378,85 | -2.084,15 99,75%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

Per altra banda, la liquidacié del pressupost d’'ingressos en el seu capitol de passius
financers presenta el seglent detall:

(1) (2) - %
PASSIUS FINANCERS FNIGIAL 2022 | MODIF. |PRESSUPOST | LIQUIDAT |\ RUWCID | Execucio
FINAL 2022 | 2022 /(1)
91 [ Préstec millora xarxa d'aigua : 1.400.000,00| 1.400.000,00 | 1.400.000,00| - 100,00%
913 | Préstec millora xarxa d'aigua : 1.400.000,00 | 1.400.000,00 | 1.400.000,00 | - 100,00%
9 | Passius financers : 1.400.000,00 | _1.400.000,00 | 1.400.000,00] - 100,00%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici és el seguent:

Detall de I'endeutament comunal a 31 de desembre de I'exercici 2022 i 2021 segons 1a Llei de

Finances Comunals:

Euros
QUADRE D'ENDEUTAMENT
Total disposat a

MM2/2022
Ingressos liquidats exercici 2019 16.381.510
Ingressos liquidats exercici 2020 17.495.850
Ingressos liquidats exercici 2021 18.840.908
Total Base de calcul 17.572.756
ENDEUTAMENT Total dizsposat a

MM2i2022
Endeutament Comi de la Massana a llarg termini 4 365.935
-Comptabilitzat a Narg termini 3425183
-Comptabilitzat a curt fermini 940.753
Total Endeutament Comi de la Massana 4.365.936

Total disposat a

30/04/2022
Endeutament I'EMARP, SA a llarg termini (100%) (*) 4.540.020
-Comptabilitzat a Narg termini 4. 186.216
-Comptabilitzat a curt termini 353.804
Total Endeutament d"EMAP, SA 4.540.020

8.905.956 .

Total Endeutament Maxim 200%
% Sobre la base de calcul 50,68%
ENDEUTAMENT A CURT TERMINI Total disposata

MMM2iz2022
Comi de la Massana - Endeutament a curt termini -
EMAP, SA - Endeutament a curt termini (*) -
Total Endeutament a curt termini - .

Maxim 40%

% Sobre la base de calcul 0,00%

(*) Les dades de I'endeutament d"EMAFP SA s'han extret dels comptes anuals consolidats i Finforme de gestio consolidat,
juntament amb 'informe d’auditoria a 30 d'abril de 2022 de SETAP 365 S5A i societats dependents.

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacio:
Endeutament comunal

Es presenta a continuacio I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2022, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu titol
lll, capitol Ill, fent mencié de la situacié en relacié als parametres de control que
estableix aquesta mateixa Llei. Pel que fa a les societats publiques i altres societats
participades, tot i que del titol Ill, capitol Ill, endeutament, i del titol V, pressupost,
despeses publiques i comptabilitat, de la LFC es desprén que per les primeres els
exercicis de referéncia han de coincidir amb els del Comu, no s’ha pogut utilitzar
aquesta informacio pel fet que els estats financers presentats per algunes d’aquestes
no coincideixen amb l'any natural. En consequéncia, en aquests casos els calculs
s’han fet tenint en compte els darrers comptes de les societats tancats i auditats
anteriors a 31 de desembre de I'exercici objecte del present informe.

D’acord amb la LFC, en especial en el seu article 56, 'endeutament comunal va referit
a la mitja dels ingressos totals liquidats en els pressupostos corresponents als tres
anys naturals immediatament anteriors, excloent del total dels ingressos els
corresponents a operacions d’endeutament i els procedents de [lalienacié del
patrimoni.

Per a determinar aquesta magnitud de referéncia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidéncies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis:

Concepte 2019 2020 2021
Ingressos totals liquidats 16.599.271 17.495.850 18.840.907
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -
- Capitol VI Alienacié d'inversions reals -217.761 - -
Ajustaments - - -
Total 16.381.510 17.495.850 18.840.907
Mitjana base de calcul 17.572.756

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels crédits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina l'article 56.2 de la LFC constitueix I'endeutament a curt
termini, entre d’altres, la contractacié de préstecs i crédits atorgats per entitats
financeres per a cobrir desfasaments transitoris de tresoreria.

Calcul sobre

Parametres de

imports control segons
disposats laLFC

Mitjana base de calcul 17.572.756

Endeutament bancari del Comu 4.365.936

Deute per avals de préstecs 4.540.020

Deute per avals de polisses -

Endeutament entitats participades -

Endeutament total 8.905.956

% sobre base de calcul 50,68% Maxim 200%

Endeutament a curt termini del Comu
Endeutament a curt termini entitats participades

Endeutament a curt termini
% sobre base de calcul

Maxim 40%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de 'endeutament és
el seguent:

Imports
Concepte disposats
Endeutament del Comu a llarg termini 4.365.936
- Comptabilitzat a llarg termini 3.425.183
- Comptabilitzat a curt termini 940.753
Endeutament del Comu a curt termini -
Deute per avals de préstecs 4.540.020

Deute per avals de polisses -
Endeutament d'EMAP, SA a llarg termini a 30/04/22 (19,97%) -
- Comptabilitzat a llarg termini -
- Comptabilitzat a curt termini -
Endeutament d'EMAP, SA a curt termini a 30/04/22 (19,97%) -
Proveidors d'immobilitzat d'/EMAP, SA a 30/04/22 (19,97%) -
Endeutament d'ENSISA a llarg termini a 30/04/22 (19,90%) -
- Comptabilitzat a llarg termini -
- Comptabilitzat a curt termini -
Endeutament d'ENSISA a curt termini a 30/04/22 (19,90%) -
Proveidors d'immobilitzat d'ENSISA a 30/04/22 (19,90%) -
Endeutament de VALLNORD, SA a llarg termini (13,31%) -
- Comptabilitzat a llarg termini -
- Comptabilitzat a curt termini -
Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini (13,31%) -
Proveidors d'immobilitzat de VALLNORD, SA (13,31%) -
Total endeutament 8.905.956
Endeutament del Comu a curt termini -

Endeutament d'EMAP, SA a curt termini a 30/04/22 (19,97%) -

Endeutament d'ENSISA a curt termini a 30/04/22 (19,90%) -

Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini (13,31%) -

Total endeutament a curt termini -

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.3.11. Actius nets/patrimoni

El quadre de moviments dels actius nets/patrimoni és el seguent:

Atribuible a propietaris de I'entitat controladora
ions i Interessos | Total actius nets/
Subvencions i Resultats | Sresso: s I
Capital Reserves ajustos per d'exercicis Rl'ees)?:-ac: ;e Total minoritaris patrimoni
canvi de valor anteriors
Saldo a 31 de desembre de 2020 0,00 0,00 0,00 87.710.163,18 2.545.503,70 90.255.666,88 0,00 90.255.666,88
- 0,00 0,00 0,00 5.207.174,90 0,00 5.207.174,90 0.00 5.207.174,90
Canvis en politiques comptables .
Saldo a 31 de desembre de 2020 anticipat 0,00 0,00 0,00 92.917.338,08 2.545.503,70 95.462.841,78 0,00 95.462.841,78
Canvis en els actius nets/patrimoni per al 2021 o0 0.00 0.00 (8.715.451,27) 0.00 (8.715.481,27) 0,00 -8.715.451,27
Pérdues per revaluacié de propletats, planta i equips 000 0.00 0.00 (194.326,25) 000 (194.326,25) 0,00 19432625
Pérdues per revaluacio dinversions 0.00 0.00 0.00 (9.594.000.42) .00 (9.594.000.42) 0.00 -9.594 000,42
Altres 0,00 0,00 0,00 1.072.875,40 0,00 1.072.875,40 0,00 1.072.675.40
0,00 0,00 0,00 0,00 (2.545.503,70 (2.545 503,70, 2545 503,70,
Ingressos nets reconeguts en els actius r 1oni ! ' ’ 3 ¢ 70) ( -70) 0,00 ( -70)
N 0,00 0,00 0,00 2.545.503,70 129.565,56 2.415.938,14 2.415.938,14
Resultat positiu (estalvi) del periode ( ) 0.00
" 0,00 0,00 0,00 2.545.503,70 (2.675.069,26) (129.565,56) 0,00 (129.565,56)
Ingressos i desp totals quts durant el periode u
Sa1d0.2 31 de desembre de 2021 0,00 0.00 0,00  86.747.390,51 (129.565,56) §6.617.824.95 | 24 106.341.92 110.724.166,87
Canvis en els actius nets/patrimoni per al 2022 o.00 0,00 0,00 821.609,63 0.00 B21.603,63 48.512,26 870.121,89
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pérdues per revaluacio de propietats, planta i equips ! ' ’ B ' ’ 0,00 0,00
N - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pérdues per revaluacio d'inversions : ' ' B ’ ’ 0,00 0,00
Afres 0.00 0.00 0.00 821.609,63 0,00 821.609,63 1851226 87012189
Ingressos nets reconeguts directament en els actius nets/patrimoni 000 0.00 0.00 0.00 209824114 2098.247.14 0,00 2098.247.14
Resultat positu (estalv) del periode 0,00 0,00 0,00 (2.098.247,14)  19.120.657,66 1702241052 | 2507 42320 19.829.833,72
Ingressos | despeses totals reconsguts durant el periode 0,00 0,00 0,00 (2.088.247,14)  21.218.904,80 1312085766 | 2507.423,20 21.928.080,86
0,00 0,00 0,00 85.470.753,00 21.089.339,24 106.560.092,24 | 26.962.277,37 133.522.389,61
Saldo a 31 de desembre de 2022

Font: Comu de la Massana
(Imports en euros)
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2.3.12. Altres ingressos

El quadre dels altres ingressos és el seguent:

Altres ingressos Euros
d 2022 2021
Beneficis procedents de propietat, planta i equipament 3.317,99 0,00
Reintegraments 53.784,00 0,00
Ingressos per arrendaments i canons 73.134,59 73503424
Ingressos excepcionals 0,00 3.60
Excessos i aplicacions de provisions i de pérdues per deteriorament 11.909.644,81 39.679,11
Altres ingressos 105.526,55 102.967 .50
Cessions economiques POUP 364.245.27 597 266,10
12.515.652,81 1.474.950,55
Total : :
Font: Comu de la Massana
(Imports en euros)
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2.4. Estat del romanent de tresoreria

L’estat retut per I'entitat ha estat el seguent:

Conceptes 2022 2021
1 (+) Drets pendents de cobrament 2.553.245,28 1.671.814,18
(+) del pressupost corrent 2.228.020,15 1.347.173,48
(+) de pressupostos tancats 697 404,41 729.288,73
(+) d'operacions no pressupostaries 80.613,09 81.675,78
(-) de cobrament dubtds (441.513,26) (478.600,83)
(-) drets cobrats pendents d'aplicacid definitiva (11.279,13) (7.722,98)
2 (-) Obligacions pendents de pagament 2.937.146,74 3.007.425,97
(+) del pressupost corrent 2.405.162,83 2.623.518,91
(+) de pressupostos tancats 70,00 0,00
(+) d'operacions no pressupostaries 531.913,91 383.907,06
(-) obligacions pendents d'aplicaci¢ definitiva 0,00 0,00
3 (+) Fons liquids 14.732.878,06 10.827.051,33
| Romanent de tresoreria afectat 4.386,72 14.119,72
Il Romanent de tresoreria no afectat 14.344 589 86 9.477.319,82
Il Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+Il) 14.348.976,58 9.491.439,54

Font: Comu de la Massana
(Imports en euros)

El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat
dels resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per I'entitat al llarg
dels diferents exercicis.

Quant a la liquidacié d’un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu,
la LFC en el seu article 91, reclama que s’adoptin mesures de sanejament de les
quals espera uns efectes en el curt termini, a 'objecte de recuperar la liquiditat
de les finances comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix l'article 91 de la LFC rep la
denominacid de romanent de tresoreria no afectat per a diferenciar-lo de
I'anomenat romanent afectat, el qual és composat per aquell saldo pressupostari
que és fruit d'haver liquidat uns ingressos pressupostaris de caire finalista que al
tancament de I'exercici resten pendents d’aplicacié a la finalitat que va motivar la
seva percepcio.

El Comu presenta sota la rubrica de romanent de tresoreria afectat un import de
4.387 euros corresponent a les quantitats recaptades en concepte de cessid
obligatoria del POUP, cos de voluntaris de la natura i d’ajudes iniciativa privada.
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2.5. Contractacié publica

De la revisié que s’ha dut a terme relativa a la licitacié i execucio dels contractes
administratius s’ha observat el seglent:

Manca de publicacié d’adjudicacions al BOPA

De la revisié d’expedients de contractacié s’han detectat adjudicacions les quals
no han estat publicades al BOPA, fet que és contrari al que disposa l'art. 20.4 de
la LCP. Aquest fet s’ha observat en les seguents contractacions:

- Asfaltat de l'aparcament de les Berques a Arinsal, adjudicat a
PAVAND, SA per un import de 133.760 euros (expedient
000787/2022)

- Excursions guiades a cavall estiu 2022, adjudicat a Estribo Club
I'Aldosa, per un import de 18.825 euros (expedient 000351/2022).

Manca de formalitzacié del contracte

Segons el que disposa l'article 23.1 de la LCP, un cop publicada I'adjudicacié
s’ha de formalitzar un contracte entre les parts.

No obstant, I'article 9 de I'Ordinacio del 23-12-2021 del projecte de pressupost
per a 'any 2022, considera com a contractes menors tots aquells que tinguin un
import inferior o igual als 15.000 euros i permet que la factura corresponent
substitueixi el document contractual i 'acta de conformitat.

En la mostra realitzada, es detecten quatre expedients de contractacio, pels
quals no s’ha formalitzat un contracte tot i no tenir la consideraci6 de contractes
menors:

- Asfaltat de I'aparcament de les Berques a Arinsal, adjudicat de forma
directa per un import de 133.760 euros (expedient 000787/2022).

- Contractacié de la organitzaciéo de la campanya de Nadal per a la
representacio del Bosc de Menairons, adjudicat de forma directa per
58.227 euros (expedient 000022/2022).

- Contractacié d’'una empresa externa per la realitzacio de les tasques
de jardineria, adjudicat de forma directa per 29.183 euros (expedient
000464/2022).

- Excursions guiades a cavall estiu 2022, adjudicat de forma directa per
18.825 euros (expedient 000351/2022).
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Formalitzacio de garantia definitiva una vegada signat el contracte

L’article 67 de la LCP estableix que la garantia definitiva s’ha de constituir per
part de I'adjudicatari abans de la formalitzacié del contracte; aixi mateix I'article
58 de la Llei 14/2022 regula que la garantia s’ha de constituir com a més tardar
al moment de formalitzar el contracte.

En la mostra realitzada, s’han detectat dos expedients en els quals la garantia
definitiva s’ha fet un cop formalitzat i signat el contracte:

- Expedient 00824/2022, per la millora de l'eficiéncia hidraulica d’aigua
potable de la parrdquia de la Massana, adjudicat a UTE AQUARUM,
SLU, per un import de 1.328.600 euros, contracte formalitzat el
15/03/2023 i fianca definitiva constituida el 12/06/2023.

- Expedient 00365/2022, per l'assessorament extern per obtenir la
certificaci6 STARLIGHT, adjudicat a MIZAR XPERIENCE
CONSULTING, per un import de 39.195 euros, contracte formalitzat el
15/07/2022 i fianga definitiva constituida el 29/07/2022.

Garantia definitiva no constituida

De conformitat a I'establert en l'article 67 de la LCP, els adjudicataris dels
contractes estan obligats a constituir una garantia definitiva del 5% de I'import de
I'adjudicacio.

De la mostra analitzada s’ha detectat que no s’ha constituit 'esmentada garantia
definitiva a favor del Comu en el contracte per a I'asfaltat de I'aparcament de les
Berques a Arinsal, adjudicat de forma directa per un import de 133.760 euros
(expedient 000787/2022).

Manca de recepcio provisional d’obres executades

L’article 29 de la LCP estableix que, un cop executades les obres i emés el
certificat final de I'obra per la direcci6 facultativa, dins del mes seguent a la data
del certificat final d’obra ha de tenir lloc la recepcio provisional de I'obra; i aquesta
recepcio provisional és la que marca l'inici del termini de garantia de les obres.

S’ha detectat un expedient de contractacié d’obres en el qual no s’ha efectuat
I'esmentada recepcid provisional:

- Asfaltat de I'aparcament de les Berques a Arinsal, adjudicat per un
import de 133.760 euros (expedient 000787/2022).

Verificacio de la legitimacio per a contractar

Pel que respecta als licitadors, I'entitat avalua la legitimitat per a contractar
mitjangant I'obtencié d’'una declaracié genérica responsable de no trobar-se en
cap causa que ho impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc eficac,
pel que es recomana que es requereixi una declaracié explicita i responsable
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dels empresaris conforme no es troben en cap dels sup0dsits tipificats, a més dels
que deriven de l'article 7 de la LCP, els regulats al Capitol primer i quart dels
delictes contra la funcié publica de la Llei qualificada del codi penal; aixi com dur
a terme consultes en registres publics.

Pel que respecta als integrants de I'drgan de contractacio, s’haurien d’'implantar
procediments que garanteixin que no es donen els sup0osits previstos a I'article
115 del Codi de '’Administracid i els relatius als delictes contra la funcié publica
regulats a la Llei qualificada del codi penal en alld que afecten la legitimacio per
a contractar.

Acta de recepcio dels subministraments
Els articles 45 i 47 de la LCP reclamen que I'Administracié manifesti la seva
conformitat als béns i serveis rebuts mitjancant la formalitzacié d’'una acta de

recepcio.

El Comu no té la practica de formalitzar el referit document sent substituida per
la signatura d’'un responsable en la factura o altre document mercantil.

Es recomana que s’estableixin procediments que donin compliment als
requeriments normatius indicats anteriorment.
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2.6. Sostenibilitat de les finances publiques i estabilitat
pressupostaria i fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a
I'exercici 2022 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra num.
133/2021 de data 15 de desembre de 2021. Els corresponents al Comu de La
Massana, perqué aquest els consideri en I'elaboracié i seguiment del marc
pressupostari, eren, en relacio a:

- L'objectiu d’endeutament, el 121,5% de la mitja dels ingressos totals
liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, calculat d’acord amb I'establert en la Llei de les
finances comunals.

- L’objectiu de despesa permesa, 37.167.751 euros.

- L'objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de
creixement del 14,9%.

En data 13 de desembre de 2021, el Comu de La Massana va trametre al
Tribunal de Comptes la revisié del marc pressupostari del Comu de La Massana
per al mandat 2020/2023.

El Tribunal de Comptes, el 14 de desembre de 2021, va informar favorablement
del marc pressupostari general indicat anteriorment.

Segons l'apartat 2.3.10 d’aquest informe, I'endeutament del Comu d’acord a
I'article 12 del DLTRLSEPF és del 50,7%, tenint en compte els imports disposats,
inferior a I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en I'apartat 12.6
de la mateixa Llei.

Pel que fa a la despesa maxima permesa, establerta en larticle 15.3 del
DLTRLSEPF, I'import liquidat ha estat de 14.683.413 euros, inferior a 'objectiu
publicat i inferior al limit.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord a l'article
16 del DLTRLSEPF, del 13,2%, inferior a I'objectiu publicat sense trobar-se, al
ser 'endeutament inferior al 180%, subjecta a la limitaci6 establerta en I'apartat
16.3 de la mateixa Llei.

De la revisio de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:
Avaluacié del principi d’eficiéncia en la gestioé dels recursos publics

El DLTRLSEPF determina I'eficiéencia com un dels principis basics que ha de
regir la gestio dels recursos publics.

Per avaluar el grau d’acompliment d’aquest principi, la Llei preveu que
I'administracid publica es doti d’'un instrument de control, en forma d’auditoria
sobre la gesti6 econdomica realitzada en cadascun dels mandats politics,
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preveient que els requisits i continguts de la mateixa es fixin de forma
reglamentaria.

No obstant I'anterior el Tribunal no ha rebut les referides auditories a la conclusié
del mandat politic 2016-2019 del Comu, contravenint [larticle 8.4 del
DLTRLSEPF.
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2.7. Altres aspectes a destacar

Aixi mateix, de la revisié efectuada s’han observat els seglents aspectes a
mencionar:

Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 93 de la LFC estableix com a finalitats de la gestié de la despesa
comunal, a més de les preteses en les actuacions que s’impulsen pels 6rgans de
govern, els objectius d’economicitat i eficiencia establint per a la seva supervisié
i mesura els controls pressupostaris de legalitat, oportunitat econdmica, control
financer, control d’eficacia i control politic.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i
eficiéncia indicats, aixi com aquells que se’n deriven del pressupost aprovat pel
Ple del Comu, es formulen les seguents observacions:

- Si bé el Comu disposa d’eines d’informacio i seguiment centralitzades
relacionades amb la planificacid, execucié i avaluacio de les inversions,
aquestes no son utilitzades de forma efectiva, en les decisions d’inversié
efectuades per I'entitat i compromeses en el pressupost i no existeix un
seguiment eficag posterior.

- Fins Tlexercici fiscalitzat, no es disposa d'un sistema eficac de
comptabilitat de costos dels serveis i activitats que es presten que aportin
informacio suficient per a la presa de decisions en relacié als objectius
d’economia i eficiéncia.

En relacio als objectius que figuren en I'expedient del pressupost cal indicar:

- Si bé s’han definit i implementat, pel 2022, indicadors que permeten la seva
mesura en termes d’eficacia, resta pendent avaluar pel Comu si sén adequats i
eficagos a la dimensié i els programes i activitats que executa I'entitat comunal.

- Igualment, no es té constancia de la vinculacié d’aquests a l'avaluacio de
I'acompliment del personal.

Politiques i practiques mediambientals

Les politiques que duen a terme les administracions publiques poden tenir
impacte en el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacio del
Tribunal, pot comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es retenen,
costos, passius o provisions per atendre a les contingéncies derivades de les
seves actuacions o poden comportar la desvaloritzacié de béns i altres actius del
Comu.

Igualment, en el marc de I'avaluacié del compliment de les normes que i sén
d’aplicacio, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.
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En aquest sentit, el Comu, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat I'existencia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquest treball avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.
- Sistema de tractament d’aigues residuals de la parroquia.
- Sistema de tractament d’aquiifers i aigua potable de la parroquia.

- Actuacions per a la reduccid i sensibilitzacié del consum energetic en els
edificis publics.

- Actuacions per a la reduccio i sensibilitzacié del consum d’aigua.
- Plans de protecci6 forestal, camins, espais naturals i parcs naturals.
- Campanyes de promocio i sensibilitzacio.

- Mesures per a la reduccié de la contaminacié acustica, luminica i
atmosférica.
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2.8. Evolucié de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

- Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost d'ingressos 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
1. Impostos directes 1.943.147 1.950.000 2.015.000 2.268.864 2.358.218 2.494.630 2.458.560 2.810.968
2. Impostos indirectes 360.000 500.000 550.000 569.081 850.000 850.000 900.000 1.500.000
3. Taxes i altres ingressos 2.104.049 1.956.800 1.948.613 2.360.690 2.480.970 2.681.856 2.786.539 3.253.171
4. Transferencies corrents 1.748.391 5.389.596 5.575.546 5.628.733 5.926.800 5.972.701 5.202.501 5.572.712
5. Ingressos patrimonials 61.531 84.158 128.626 182.117 230.491 274.656 311.483 355.370
Ingressos corrents 6.217.118 9.880.554 10.217.785 11.009.485 11.846.479 12.273.844 11.659.083 13.492.221
7. Transferéncies de capital 5.973.564 2.386.848 2.261.506 2.266.777 2.272.495 2.277.333 2.283.163 2.288.963
Ingressos de ital 5.973.564 2.386.848 2.261.506 2.266.777 2.272.495 2.277.333 2.283.163 2.288.963
Total ingressos 12.190.682 12.267.402 12.479.290 13.276.261 14.118.974 14.551.177 13.942.246 15.781.184
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resum pressupost inicial de despeses
Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
1. Despeses de personal 3.666.479 3.664.863 3.778.687 3.889.963 3.983.356 4.153.460 4.038.452 4.273.604
2. Consum de béns corrents i serveis 3.523.839 3.722.359 3.533.029 3.666.500 3.740.745 3.998.803 4.262.914 4.734.644
3. Despeses financeres 130.520 98.797 73.207 67.532 61.746 55.905 49.578 43.780
4. Transferéncies corrents 851.226 886.301 931.491 881.575 927.509 937.080 982.824 1.050.094
Despeses corrents 8.172.064 8.372.320 8.316.414 8.505.570 8.713.356 9.145.248 9.333.768 10.102.122
6. Inversions reals 1.5697.765 1.483.234 1.901.370 2.503.511 3.133.123 3.128.596 2.325.315 3.390.099
7. Transferencies de capital - 25.000 - - - - - -
8. Actius financers 1.461.500 1.461.500 1.461.500 1.461.500 1.461.500 1.461.500 1.461.500 1.461.500
9. Passius financers 907.513 925.348 800.006 805.681 810.995 815.833 821.663 827.463
Desp de capital 3.966.778 3.895.082 4.162.876 4.770.692 5.405.618 5.405.929 4.608.478 5.679.062
Total despeses 12.138.842 12.267.402 12.479.290 13.276.262 14.118.974 14.551.177 13.942.246 15.781.184

Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

Evolucié del pressupost
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Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
. . ., e
Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos
- Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost d'ingressos 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1. Impostos directes 1.940.069 2.195.569 2.282.651 2.693.046 2.696.412 3.099.714 3.466.505 4.429.745
2. Impostos indirectes 1.401.674 1.352.561 1.555.471 1.830.995 1.811.322 2.319.836 3.194.485 3.052.642
3. Taxes i altres ingressos 2.080.406 2.285.332 2.408.087 2.915.438 3.535.047 3.495.761 4.269.821 4.555.873
4. Transferéncies corrents 5.465.611 5.472.010 5.609.912 6.677.315 5.785.517 6.012.165 5.251.381 5.994.568
5. Ingressos patrimonials 86.531 132.925 173.908 241.316 280.625 290.037 374.555 272.328
Ingressos corrents 10.974.291 11.438.397 12.030.029 14.358.110 14.108.923 15.217.513 16.556.747 18.305.156
6. Alienacio d'inversions - - - - 217.761 - - 5.837
7. Transferéncies de capital 2.375.231 2.322.122 2.261.031 2.264.671 2.272.587 2.278.337 2.284.160 2.286.879
9. Passius financers - - - - - - - 1.400.000
Ingressos de capital 2.375.231 2.322.122 2.261.031 2.264.671 2.490.348 2.278.337 2.284.160 3.692.716
Total ingressos 13.349.522 13.760.519 14.291.060 16.622.781 16.599.271 17.495.850 18.840.907 21.997.872

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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Resum de la liquidacioé del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquid. Liquid. Liquid. Liquid.

Pressupost de despeses 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
1. Despeses de personal 3.617.197 3.626.059 3.530.085 3.691.310 3.678.155 3.624.129 3.821.223 4.007.244
2. Consum de béns corrents i serveis 3.349.025 3.258.154 3.387.161 3.631.204 3.820.447 3.410.088 3.923.326 4.711.544
3. Despeses financeres 110.531 84.519 70.618 62.846 56.854 51.465 48.016 52.928
4. Transferéncies corrents 846.002 841.914 972.108 881.565 947.795 1.791.647 904.680 1.075.271
Despeses corrents 7.922.755 7.810.646 7.959.972 8.266.925 8.503.251 8.877.329 8.697.245 9.846.987
6. Inversions reals 1.691.517 1.202.878 1.781.040 3.507.611 4.178.124 2.699.997 3.213.160 4.836.426
8. Actius financers 1.461.500 1.461.500 3.861.500 1.461.500 2.861.500 2.961.500 4.981.432 1.461.500
9. Passius financers 913.731 2.505.200 817.445 803.171 811.087 816.837 822.660 825.379
Despeses de capital 4.066.748 5.169.578 6.459.985 5.772.282 7.850.711 6.478.334 9.017.252 7.123.305
Total despeses 11.989.503 12.980.224 14.419.957 14.039.207 16.353.962 15.355.664 17.714.497 16.970.292

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié liquidacio del pressupost
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20.000.000

15.000.000

m Pressupost d'ingressos
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

Resultat pressupostari

Descripcié 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Ingressos corrents 10.974.291 11.438.397 12.030.029 14.358.110 14.108.923 15.217.513 16.556.747 18.305.156
Despeses corrents 7.922.755 7.810.646 7.959.972 8.266.925 8.503.251 8.877.329 8.697.245 9.846.987
Resultat corrent 3.051.536 3.627.751 4.070.057 6.091.185 5.605.672 6.340.184 7.859.502 8.458.169
Ingressos de capital 2.375.231 2.322.122 2.261.031 2.264.671 2.490.348 2.278.337 2.284.160 3.692.716
Despeses de capital 4.066.748 5.169.578 6.459.985 5.772.282 7.850.711 6.478.334 9.017.252 7.123.305
Resultat de capital -1.691.517 -2.847.456 -4.198.954 -3.507.611 -5.360.363 -4.199.997 -6.733.092 -3.430.589
Resultat pr postari 1.360.019 780.295 -128.897 2.583.574 245.309 2.140.187 1.126.410 5.027.580

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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La distribuci6 de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacié pressupost ingressos valor absolut

7.000.000
6.000.000
5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000

° 2.1 t 3. Taxes i altre 4. Transferénci 5.1 6AI'-" 7. Transferéncies d

" . Impostos . laxes | altres . lransterencies . Ingressos . Alienacio . Iransterencies ae .

1. Impostos directes indi ing corrents patrimonials dinversions capital 9- Passius financers
u2015 1.940.069 1.401.674 2.080.406 5.465.611 86.531 - 2.375.231 -
12016 2.195.569 1.352.561 2.285.332 5.472.010 132.925 - 2.322.122 -
u2017 2.282.651 1.555.471 2.408.087 5.609.912 173.908 - 2.261.031 -
=2018 2.693.046 1.830.995 2.915.438 6.677.315 241.316 - 2.264.671 -
12019 2.696.412 1.811.322 3.535.047 5.785.517 280.625 217.761 2.272.587 -
2020 3.000.714 2.319.836 3.495.761 6.012.165 290.037 - 2.278.337 -
=2021 3.466.505 3.194.485 4.269.821 5.251.381 374.555 - 2.284.160 -
u2022 4.429.745 3.052.642 4.555.873 5.994.568 272.328 5.837 2.286.879 1.400.000

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidacié pressupost ingressos valor relatiu
" -
G0
[-1iES
40%
20%
0%
2015 2016 2017 2018 2019 2020
= 1. Impostos directes 15% 16% 16% 16% 16% 18% 18% 20%
m2. Impostos indirectes 10% 9% 1% 1% 11% 13% 17% 14%
m3. Taxes i altres ingressos 15% 17% 17% 17% 21% 20% 23% 21%
m4. Transferéncies corrents 41% 40% 39% 40% 35% 34% 28% 27%
m5. Ingressos patrimonials 1% 1% 1% 2% 2% 2% 2% 1%
m6. Alienacio d'inversions 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0%
= 7. Transferencies de capital 18% 17% 16% 14% 14% 13% 12% 1%
= 9. Passius financers 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 6%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Liquidacié pressupost despeses valor absolut

5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000
0 - ______J
1. Despeses de 2. Consum de béns 3. Desp 4.T encie: 6. Inversions reals 8. Actius financers 9. Passius financers
personal corrents i serveis financeres corrents
=2015 3.617.197 3.349.025 110.531 846.002 1.691.517 1.461.500 913.731
2016 3.626.059 3.258.154 84.519 841.914 1.202.878 1.461.500 2.505.200
2017 3.530.085 3.387.161 70.618 972.108 1.781.040 3.861.500 817.445
=2018 3.691.310 3.631.204 62.846 881.565 3.507.611 1.461.500 803.171
=2019 3.678.155 3.820.447 56.854 947.795 4.178.124 2.861.500 811.087
2020 3.624.129 3.410.088 51.465 1.791.647 2.699.997 2.961.500 816.837
=2021 3.821.223 3.923.326 48.016 904.680 3.213.160 4.981.432 822.660
2022 4.007.244 4.711.544 52.928 1.075.271 4.836.426 1.461.500 825.379
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidacio pressupost despeses valor relatiu
100 B .
0%
6B0%
40%
20%
0%
2015 2016 2017 2018 2019
m 1. Despeses de personal 30% 28% 24% 26% 22% 25% 22% 24%
m2. Consum de béns corrents i serveis 28% 25% 23% 26% 23% 23% 22% 28%
m 3. Despeses financeres 1% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 0%
m4. Transferéncies corrents 7% 7% 7% 6% 6% 13% 5% 6%
m6. Inversions reals 14% 9% 12% 25% 26% 12% 18% 28%
= 8. Actius financers 12% 11% 27% 10% 18% 21% 28% 9%
m9. Passius financers 8% 19% 6% 6% 5% 6% 5% 5%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
Resultat pressupostari i romanent de tresoreria
. YT .z .
Es presenta a continuacié I'evolucié del resultat pressupostari:
Descripcio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Total ingressos liquidats 13.349.522 13.760.519 14.291.060 16.622.781 16.599.271 17.495.850 18.840.907 21.997.872
Total despeses liquidades 11.989.503 12.980.224 14.419.957 14.039.207 16.353.962 15.355.664 17.714.497 16.970.292
Resultat pr postari 1.360.019 780.295 -128.897 2.583.574 245.309 2.140.186 1.126.410 5.027.580
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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La variacio i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi
hagi, aquelles incidéncies més significatives detectades i indicades en els
corresponents informes de fiscalitzacio presenta el seguent detall:

Descripci6 RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1. (+) Drets pendents de cobrament 2.337.769 2.661.712 2.060.232 2.764.860 2.207.007 2.396.651 1.690.713 2.553.245
2. (-) Obligacions pendents de pagament -2.539.966 -2.785.571 -2.988.115 -3.885.638 -3.153.757 -4.004.498 -3.020.800 -2.937.147
3. (+) Fons liquids 4.997.732 5.900.332 5.929.971 8.339.062 8.076.177 10.640.099 10.827.051 14.732.878
Romanent de tresoreria total (1-2+3) 4.795.535 5.776.473 5.002.088 7.218.284 7.129.427 9.032.251 9.496.964 14.348.976
|. Romanent de tresoreria afectat 3.718.754 2.823.152 1.872.106 45.853 88.471 34.882 14.120 4.387
Il. Romanent de tresoreria no afectat 1.076.781 2.953.321 3.129.982 7.172.431 7.040.956 8.997.369 9.482.844 14.344.589
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+Il) 4.795.535 5.776.473 5.002.088 7.218.284 7.129.427 9.032.251 9.496.964 14.348.976

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié resultat pressupostari i romanent de tresoreria
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Quadre d’endeutament segons la Llei 10/2003 i les seves modificacions
posteriors vigents fins al 31/12/2021

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total base de calcul 12.141.565 12.955.312 13.399.541 13.800.367 14.891.453 15.765.117 16.833.380
Endeutament bancari del Comu 10.367.718 7.862.517 7.062.985 6.241.900 5.430.812 4.613.975 3.791.315
Avals atorgats - - - - - - 4.266.331
Endeutament entitats participades 4.051.135 5.195.539 3.337.095 7.474.176 7.636.837 9.670.806 9.700.582
Endeutament total 14.418.853 13.058.056 10.400.080 13.716.076 13.067.649 14.284.781 17.758.228
% sobre base de calcul. Maxim 200% 118,76% 100,79% 77,62% 99,39% 87,75% 90,61% 105,49%
Carrega financera del Comu 1.013.846 929.783 856.765 852.227 856.743 856.703 856.728
Carrega financera entitats participades 1.070.300 1.142.448 1.327.896 1.308.065 1.081.175 730.046 617.924
Carrega financera total 2.084.146 2.072.231 2.184.661 2.160.292 1.937.918 1.586.749 1.474.652
% sobre base de calcul. Maxim 20% 17,17% 16,00% 16,30% 15,65% 13,01% 10,06% 8,76%
Endeutament a curt termini del Comu - - - - - - -
Endeutament a curt termini entitats participades 178.192 1.322.650 676.432 420.580 1.033.619 2.117.088 931.888
Endeutament a curt termini 178.192 1.322.650 676.432 420.580 1.033.619 2.117.088 931.888
% sobre base de calcul. Maxim 40% 1,47% 10,21% 5,05% 3,05% 6,94% 13,43% 5,54%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
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Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
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Quadre d’endeutament segons la Llei 36/2021 vigent a partir de I'1/01/2022

2021 (%) 2022
Total base de calcul 16.833.380 17.572.756
Endeutament bancari del Comu 3.791.315 4.365.936
Avals atorgats 4.266.331 4.540.020
Endeutament entitats participades 9.700.582 -
Endeutament total 17.758.228 8.905.956
% sobre base de calcul. Maxim 200% 105,49% 50,68%
Endeutament a curt termini del Comu 856.728 -
Endeutament a curt termini entitats participades 617.924 -
Endeutament a curt termini 1.474.652 -
% sobre base de calcul. Maxim 40% 8,76% -

(*) S’han agafat les dades de I'exercici 2021 pel que fa al calcul d’endeutament total i endeutament a curt
termini per tal de fer els grafics més visuals

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Informe de fiscalitzacié del Comu de La Massana a 31/12/2022

53



Indicadors i ratis

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
pressup 2018 2019 2020 2021 2022
Grau de modificacions del pressupost P
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de MOdIfICaCI.OI’?IS de.l ?r?SSUPOSt 19,7% 37,3% 26,8% 41,9% 44,9%
modificar les previsions inicials estimades) Previsions inicials
Grau de liquidacié de drets
(Mostra el grau de realitzacio dels ingressos previstos. Drets liquidats o o o o o
La proximitat al 100% indica una bona previsié Previsions definitives d'ingressos - 121,9% 11.1% 119.1% 132,8% 123,3%
d'ingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions I o
(Mostra el grau de realitzacié de les despeses i Qb"gacfr?s. liquidades 88,4% 84,4% 83,2% 89,6% 74,2%
previstes. No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que repr 1 les desp de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligaci liquidad itol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que O;;.acm'ns |c|4lu| .Z ZS Cfptl T 26,3% 22,5% 23,6% 21,6% 23,6%
un valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una igacions liquidades totals
possible estructura de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents
(% que representen les despeses en béns corrents i Obligacions liquidades capitol 2 o o o o o
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligacions liquidades totals 25,9% 234% 22,2% 221% 27,8%
despeses de I'exercici)
% que representen les despeses per transferéncies Obligacions liquidades capitol 4 o o o o o
corrents Obligacions liquidades totals 6.3% 5.8% ".7% 5.1% 6.3%
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacio
" - " o AR y ligacions liqui itol
dinversions en l'exercici. La realitzacié d'inversions es Obl igacions |qlu1d?des capitol 6 25,0% 25.5% 17.6% 18.1% 28.5%
troba relacionada amb I'adquisicié, ampliacio, Obligacions liquidades totals
conservacio o millora de les infraestructures i béns de
capital)
Estalvi brut (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos Obligacions liquidades operacions corrents) o o o o, o
corrents per finangar despeses de capital) Drets liquidats operacions corrents 42:4% 39.7% 4a7% 47.5% 46.2%
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions liquidades operacions corrents -
que no es disposa de recursos corrents suficients per Passius financers) o o o o o
financar I'amortitzacié del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents 36,8% 34,0% 36,3% 42,5% 47%
Autonomia i A
Drets liquidats totals - Transferéncies
(Capacitat de finangament sense transferéncies qu auid I ! 46,2% 51,5% 52,6% 60,0% 62,4%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) rets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1,2 3) o o o o o,
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 44.8% 48.5% 51.0% 58,0% 54.7%
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis per habitants 2018 2019 2020 2021 2022
Poblacié: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 10.582 10.903 11.152 11.391 11.785
Drets liquidats tributs (cap. 1,23
Ingressos tributaris per habitant rets iqul Portl)l:cié( p-1.2i3) 703 738 799 960 1.021
i Obligacions reconegudes
Despeses per habitant Poblacid 1.327 1.500 1.377 1.555 1.440
Endeutament per habitant Endeutament total 1.296 1.199 1.281 1.559 756
(Comu més entitats participades) Poblacio ) . : .
Carrega financera per habitant Despesa financera total 20 24 21 17 3
(Comu més entitats participades) Poblacio
. PR Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2018 ()  2019() 2020 (*) 2021 2022
Fons de maniobra Actiu corrent - Passiu corrent 6.451.113  6.361.100 8.255.449 8.707.263 13.523.215
(Hauria de tenir valor positiu)
Rati de liquiditat Actiu corrent o o o o o
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 2873%  2601%  271,0%  3258%  453,1%
Rati de tresoreria Efectiu i altres actius liquids equivalents 177 5% 203.3% 220.4% 280.8% 384.7%
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent 07 070 sl ,8% %
(*) Els estats financers estan basats en el Pla general de comptabilitat publica (PGCP)
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la contractacioé publica

- S’han detectat dues adjudicacions les quals no han estat publicades al
BOPA, fet que és contrari al que disposa l'art. 20.4 de la LCP (nota 2.5)

- S’han detectat quatre expedients de contractacio, pels quals no s’ha
formalitzat un contracte tot i ser requerit per I'article 23.1 de la LCP. (nota
2.5)

- En dos dels expedients revisats, la garantia definitiva s’ha consignat un cop
formalitzat i signat el contracte, contrariament al que requereix la LCP
d’acord amb la qual s’ha de dipositar amb anterioritat o simultaniament a la
formalitzacié indicada. (nota 2.5)

- Enun dels expedients de contractacio revisats, no s’ha constituit la garantia
definitiva quan era preceptiu fer-ho, a la vegada que no s’ha formalitzat I'acta
de recepcid provisional que requereix la LCP. (nota 2.5)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que
deriven de fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en
aquest exercici, amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas
que n’hi hagi, es recullen a continuacio:

Altres observacions

- No s’han rebut les auditories a la conclusié del mandat politic 2016-2019 del
Comu, contravenint I'article 8.4 del DLTRLSEPF. (nota 2.6)

Informe de fiscalitzacié del Comu de La Massana a 31/12/2022 55



5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es despréen
que, excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions
contingudes en els apartats 3 i 4, els comptes anuals sotmesos a fiscalitzacio
expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la
situacio financera del Comu de La Massana a 31 de desembre de 2022, dels
resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i de
I'execucio del pressupost d'ingressos i despeses corresponents a l'exercici anual
acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que els
acompanya, la informacidé necessaria i suficient per a la seva interpretacio i
comprensié adequada, de conformitat amb els principis i normes comptables
generalment acceptats recollits al DLTRLGFP, la LFC i a les NICSP.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de l'informe, el
Comu ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a
I'administracié i control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual
acabat el 31 de desembre de 2022.

6. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de
Comptes, es tramet al Comu de la Massana el present informe per tal que pugui
presentar les al-legacions que consideri oportunes.

Es reprodueix a continuacio la resposta rebuda:
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o prg REGISTRE D'ENTRADA
< L Dota denfrada: 7 f_OB [ Q04
comﬁ-DE A MASSANA Hora d'entrada: A D 40 h
NOm.: 204-2y

AL-LEGACIONS A L'INFORME DEL TRIBUNAL DE COMPTES RELATIU
ALS TREBALLS DE FISCALITZACIO CORRESPONENTS AL
TANCAMENT DE L’EXERCICI 2022.

El Comt de la Massana ha examinat I'informe del Tribunal de Comptes, sobre la liquidacié
dels comptes del Comu corresponents a I'exercici 2022, i vol formular les al-legacions
seglents:

1. Punt 2.2.7 Despeses de personal

Control i limits de les hores extres

El Comu ha implantat durant el 2023 un mecanisme que permet garantir un millor control
de les hores extraordinaries per poder detectar errades administratives i donar
compliment al Reglament de Personal. Aquest mecanisme consisteix en un document
excel compartit pel cap de servei, que planifica i valida les hores a efectuar i el
departament de recursos humans, que verifica I'execucié de les hores a través de les
fitxades efectuades, alhora que vetlla pel compliment del reglament.

2. Punt 2.3.1. Efectiu i equivalents a I'efectiu

Mitjans de Pagament

El Comd disposa exclusivament d’una targeta de crédit que esta expedida a nom de la
consol major.

Destacar que durant I'exercici 2022 s’han produit Gnicament dos pagaments amb targeta
de crédit, 'import dels quals ascendeix a un total de 240,50 euros.

Pel que respecta a la regulacié dels sistemes de pagament, aquests es troben previstos a
I'article 15 de I'Ordinaci6 del Pressupost del Com de la Massana per a I'any 2022.

Punt 2.5. Contractacid publica

Verificacio de la legitimacié per a contractar

El Comu efectua les comprovacions prévies als registres publics comunals relatives a la
situacio d’endeutament dels licitadors que s’han presentat a concurs.

Pel que respecta als “procediments que garanteixin que no es donin els Suposits previstos
a l'article 115 del Codi de I'Administracié”, tant les autoritats com els funcionaris
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s'abstenen quan concorre algun motiu previst a I'article 115 del Codi de I'administracio.
Concretament, pel que fa a les autoritats que conformen els organs decisoris de
contractacid, aquestes fan constar expressament en I'acta la seva abstencid quan s’escau,
sent una responsabilitat personal I'incompliment d’aquesta obligacié d’acord amb
I"article 115 de referéncia.

Acta de recepcio de subministraments

El Comu de la Massana, un cop va rebre I'informe del Tribunal de comptes relatiu als
treballs de fiscalitzacid corresponents al tancament de I'exercici 2021 (22 de maig de
2023), va establir un document per formalitzar 'acta de recepcid dels subministraments.
Amb I'entrada en vigor de la Llei 14/2022, del 12 de maig, de contractacié publica, aquesta
acta de conformitat és substitueix per la factura (article 108. Formalitzacid) en el cas dels
subministraments menors.

3. Punt 2.6 Avaluacié del principi d’eficiéncia en la gestid dels recursos publics

L'article 8.4 de la Llei 32/2014, de 27 de novembre, de sostenibilitat de les financ
publiques i d’estabilitat pressupostaria i fiscal estableix que les administracions (entre
d’altres entitats) estan sotmeses a una auditoria sobre la gestié econdmica realitzada, a
la finalitzacié de cada mandat politic, d’acord amb els requisits i continguts que es
determinin reglamentariament.

A 31 de desembre de 2022, el Comu esta a la espera que Govern aprovi el reglament
escaient i conseqlientment ens veiem amb la incapacitat de realitzar I'auditoria

corresponent al mandat 2016-2019.

4. 2.7.Altres aspectes a destacar

Economicitat i eficiéncia de la despesa publica

El Comu de la Massana, al 2018 va aprovar el manual del sistema d’indicadors de gestid
del Comu de la Massana i es van adjudicar els treballs per al desenvolupament del sistema
d’indicadors de gestid, fruit del treball d’analisi en el si de la comissié de finances, de
forma transversal amb els altres departaments del Comd, i recolzat per I'interventor
comunal, validant I'eficiéncia i adequacié d’aquests indicadors.
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El Comu de la Massana, en la Ordinacié de la funcié publica del Comd de la Massana,
publicada al BOPA nim. 1 del 2 de gener del 2020, va establir en la Seccié tercera,
I'avaluacié de I'acompliment, i en el moment de la seva valoracié es podra disposar de
vinculacio dels controls i mecanismes de mesura dels principis d’economicitat i eficiéncia
aixi com els del pressupost, amb I"acompliment del personal, mitjangant els quadres de
comandament integrals escaients.

La Massana, 30 d’abril de 2024

La consol major
Eva Sansa Jordan
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7. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de l'informe, ni aporten cap
informacié complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions
a les quals ha arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié
aportada durant els treballs de camp.
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